

Pełna tabela wygranych loterii państwowej na str. 11-ej

P Nr. 291. Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Łódź, Środa, 23 października 1935 r.

Rok VII

# GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77 i 188-88. Redaktor przyjmuje od g. 6-ej—7-ej wiecz. **Cena 20 groszy** Administracja: Piotrkowska 70. Tel. 222-22, 266-66. Tel. nocne 144-44, 177-77 Nr. konta P.K.O. 66.155

## NEGUS UDZIELIŁ ANGLIJI KONCESJI

### na budowę wielkich tam wodnych na Niebieskim Nilu

W. Brytania obiecała wzamian dostawę broni i poparcie dyplomatyczne

PARYŻ, 22. 10. (Tel. wł.). — Rozeszła się tu sensacyjna pogłoska, że przed kilkoma dniami cesarz Haile Selassie podpi-

#### Droga na Harrar otwarta

ASMARA, 22. 10. (PAT). Zająć przez Włochów w dniu wczorajszym ważnego punktu strategicznego Dagnerei oraz frontu Burdodi otworzyło armii gen. Graziani drogę w kierunku Harraru.

Armia ta posuwa się obecnie dwoma szlakami, a mianowicie wzdłuż rzeki Webi Szebeli oraz przez Dagnerei wprost na Harrar.

Straty poniesione przez Włochów podczas ataku na Dagnerei, są według źródeł włoskich, bardzo małe.

Na froncie północnym odbywają się jedynie loty wywiadowcze oraz umacnianie zajętych dotychczas pozycji. Ras Gugsu okazał się bardzo pożytecznym dla Włochów, udzielił im bowiem wielu cennych informacji o operacjach abisyńskich i o ludności.

Ze źródeł francuskich podają, że oddziały ras Kassa posuwają się nocami na północ i północny wschód.

W pałacu cesarskim czynione są ostatnie przygotowania do wyjazdu cesarza na front, co wywołuje olbrzymi entuzjazm wśród żołnierzy.

Wedle doniesień ze źródeł niemieckich, w okolicy Amba i Alagi skoncentrowano 50 tysięcy żołnierzy abisyńskich. Marszu na Makalle nie należy oczekiwać przed upływem kilku tygodni.

Te same źródła podają, że wczoraj rozstrzelano 2-ech jeńców abisyńskich, przy których znaleziono różne przedmioty, będące własnością porucznika włoskiego Morgantini, który padł, jako jeden z pierwszych podczas walk o Aduę.

#### Chorzy wracają do kraju

PARYŻ, 22.10. (PAT) — Agencja Reutersa donosi z Port - Saidu, że przez kanał sueski przepłynął do Europy włoski statek szpitalny „Kalifornja”, mający na pokładzie 686 chorych, przeważnie robotników

sał z towarzystwem angielsko-egipskiej umowę w sprawie budowy wielkich tam wodnych na Niebieskim Nilu, w punkcie, w którym wypływa on z jeziora Tana.

Projekt budowy wielkich zapór wodnych w celu uregulowania dopływu wód do Nilu, wysunięty był przez Anglików już przed trzema laty. Negus stał jednak odwiekał decyzję i, oba-

wiając się konsekwencji takiej daleko idącej koncesji, pod różnymi pozorami odmawiał podpisania jej. Rząd angielski jednak coraz silniej napierał, gdyż upórządkowanie gospodarki wodnej na Nilu, stanowi jeden z najważniejszych warunków rozwoju Sudanu, który przy odpowiednim nawodnieniu stać się może kwitnącym ogrodem i głównym dostawcą wysokich gatunków

bawełny dla przemysłu angielskiego.

Jak słychać, obecne ustępstwo negusa w stosunku do rządu angielskiego jest czynione wzamian za obietnicę dostawy broni i amunicji, jak też poparcie sprawy Abisynji na gruncie dyplomatycznym. Utworzone angielsko-egipskie towarzystwo w warunkach koncesji miało za

strzec sobie posiadanie własnych oddziałów wojskowych o sile brygady piechoty, w celu strzeżenia terenu koncesji.

#### Udaremniiony zamiar

PARYŻ, 22.10. (PAT) — Prasa włoska obszernie opisuje wczorajszy atak włoski na froncie południowym. General Graziani, któremu doniesiono, iż abisyńczycy ufortyfikowali swe pozycje w Skillave, postanowił niezwłocznie przystąpić do akcji.

Lotnicy włoscy zasypali pozycje abisyńskie lekkimi bombami i kulami karabinów maszynowych. Następnie rozpoczęto atak. Chociaż pozycje abisyńskie były osłabione bombardowaniem z samolotów, wódka ich stawiła zacięty opór.

Po długotrwałej walce w okopach abisyńczycy wycofali się, ale nie zarządono za nimi pościgu dopóki nie zajęto sąsiednich wzgórz.

Zdaniem wojskowych kół włoskich operacje włoskie na froncie południowym Uebi - Szebeli miały podwójny wynik. Zapewniły Włochom nową podstawę operacyjną o pierwszorzędnej znaczeniu i udaremniły manewr abisyński. Abisyńczycy zamierzali przerwać linie włoskie pomiędzy Gerloghubi i Dolo, aby następnie idąc wzdłuż Uebi - Szebeli uderzyć z tyłu na lewe skrzydło włoskie, rozlokowane na wzgórzach, z których najbardziej wysuniętymi punktami są Ual - Ual i Gerloghubi.

(Dokończenie na str. 4-ej).

## Masy broni i amunicji

wpływają stale do Abisynji po zniesieniu embargo

BERLIN, 22. 10. (PAT). Specjalny korespondent „Berliner Tageblatt“ donosi z Addis Abeby, że od czasu zniesienia embargo na broń do Abisynji napływa ją wielkie ilości broni i amunicji. Jak oświadczył korespondentowi jeden z rzeczoznawców wojskowych, jeżeli broń będzie

napływała w dalszym ciągu w tych rozmiarach, to armja abisyńska w wojnie partyzanckiej stanie się w ciągu trzech miesięcy niezwyciężona.

Karabiny maszynowe, które dotychczas posiadali jedynie oficerowie, zostały rozdzielone obecnie pomiędzy szeregowych.

Europejscy doradcy negusa, którzy jeszcze przed kilku tygodniami zapatrywali się na wynik wojny pesymistycznie, obecnie wierzą w sprawę abisyńską. Zniesienie embargo miało również bardzo dodatni wpływ psychologiczny.

## Kongres włoskich pacyfistów

opowiada się stanowczo przeciwko wojnie i pochwała sankcje

WIEDEN, 22 X. (Tel. wł. „Głosu Porannego“).

Wczoraj zakończyły się obrady kongresu włoskich organizacji pacyfistycznych. W kongresie brało udział 375 delega-

tów ze środowisk emigracyjnych włoskich we Francji, Belgii i Ameryce. Przybyli również delegaci z Włoch. Zasadnicze przemówienie wygłosił na kongresie znany socjalista wło-

ski Pietro Nenni. Kongres wystąpił do ligi narodów depeşe, w której pochwała sankcje i potępia wojnę włosko - abisyńską. Depeşe podpisali: Modigliani, Gennazi i Campolungi.

## Wybory władz w ubezpieczalniach!

### Wszyscy dyrektorzy otrzymali już wymówienia

#### Ostatnia reforma lecznictwa zawiodła na całej linii

Warsz. kor. „Głosu Porannego“ telefonuje:

W ministerstwie opieki społecznej, po objęciu tego resortu przez nowego ministra, opracowywana jest decyzja, mocą której dotychczasowi komisarze ubezpieczalni społecznej otrzymają przedłużenie swoich pełnomocnictw tylko do końca bieżącego miesiąca.

Jednocześnie DYREKTOROM

WSZYSTKICH UBEZPIECZALNI NA TERENIE POLSKI PRZESLANO WYMÓWIENIA dotychczasowej umowy.

Komisarze wojewódzkich ubezpieczalni społecznych, które mają powstać już od 1 listopada r. b., będą posiadać bardzo szerokie uprawnienia.

Jak słychać, komisarze ci PRZYGOTOWAĆ MAJĄ WYBORY WŁADZ SAMORZĄDO-

WYCH W UBEZPIECZALNIACH.

Władze nadzorcze ubezpieczalni badają obecnie wyniki reform, przeprowadzonych w ubiegłym okresie.

Wyniki te są opłakane. Ubezpieczalnia społeczna w Warszawie, posiadająca 30 lokali ambulatoryjnych, z pomieszczeń tych wogóle obecnie nie korzysta, ale płaci komorne, w myśl zawartych umów. Komor-

ne tych lokali, stojących bezużytecznie, wynosi 9 tysięcy zł miesięcznie.

Jednocześnie ta sama ubezpieczalnia wypłaca lekarzom domowym za lokale 45.000 zł miesięcznie.

Z zestawienia tego widać, że reforma ubezpieczalni zamiany leczenia ambulatoryjnego na instytucje lekarzy domowych, całkowicie zawiodła.

# Premjowanie napastnika

Europa znajduje się w przededniu nowych, d. cydujących przegrupowań między państwami. Nie te zmiany przegrupowań wywrze duży wpływ na konflikt abisyński, a właściwie konflikt pomiędzy Anglią a Włochami i niezdecydowana i zmienna polityka francuskiego premiera Laval.

Trzecia Rzesza naturalnie stara się wykorzystać w swych celach tę nową sytuację między państwami i w sposób wprowadzić dotychczas ukryty, pośrednio stara się wpływać na nowe kształtowanie się sojuszków i bloków międzynarodowych w pożądanym dla siebie kierunku. Między innymi propaganda niemiecka, a w szczególności dr. Frick stara się dyskredytować ligę, lansując poglądy, iż miarą bronić pokoju właśnie instytucja genewska pcha ku wojnie. Jednocześnie wyczekuje Trzecia Rzesza momentu, gdy będzie mogła zdyskontować fiasko koncepcji kolektywnej obrony pokoju, której zadał poważny cios Mussolini i którą jednocześnie podkopuje francuski premier Laval.

Podstawą dotychczasowych przegrupowań między państwami, zwłaszcza bloku, w centrum którego znajdowała się

**KINO**  
**„RIALTO”**  
PRZEJAZD I  
Dziś i dni następnych!



w wiedeńskiej komedji muzycznej prod. 1935 | 6  
**CLO-CLO** „Dziewczyna z Budapesztu”  
W pozostałych rolach:  
**Hans Moser, Leo Slezak, Rolf Wanka**  
Reż. W. Turzański  
Muzyka **Fr. LEHAR**  
Pocz. o g. 4-ej

Francja była ścisłą współpracownicą Wielkiej Brytanji, Francji i Włoch z jednej strony, zaś z drugiej strony sojusze Francji z Rosją sowiecką i z państwami małej ententy. W swoim czasie utrzymywaliśmy, iż pakt francusko-sowiecki właściwie został przez Lavalą zsabotowany i pozbawiony wszelkiego istotnego znaczenia wskutek wyeliminowania zasady automatycznego uruchomienia paktu na wypadek agresji ze strony państwa trzeciego na jednego z sojuszników. Zaznaczyliśmy już, iż stosunki francusko-sowieckie ostatnio uległy bardzo wielkiemu oziębieniu. Taki sam wynik grozi Francji w jej stosunkach z państwami małej ententy, które są w wysokim stopniu niezadowolone z powodu sabotowania przez Lavalą decyzji ligi, w szczególności zaś polityki sankcji. Jednocześnie grozi Francji zupełne rozpadnięcie się frontu stresańskiego, nie tylko wskutek naprężonych stosunków włosko-angielskich, lecz również i z powodu pogorszenia się stosunków angielsko-francuskich, a na dalszą metę i włosko-francuskich. Polityka Lavalą, który dążył do tego, by wilk był syty i owca cała, w obecnym okresie zaostrowionych konfliktów międzynarodowych, okazuje się największą utopją. Tem samym Francji zagroza zupełna izolacja, a w tych warunkach bezpośrednie pertraktacje francusko-niemieckie, które oddawna są utajonym celem Lavalą, odbyłyby się w okolicznościach dla Francji zabójczych.

Znaczna część francuskiej opinii publicznej jest zwłaszcza zaniepokojona głębokim dysonansem francusko-angielskim. Dysonans ten pogłębił się ostatnio nie tylko wskutek ciągłego kunktatorstwa i niejasności polityki Lavalą, lecz również i z powodu fali anglofobskiej, która zalała znaczny odłam francuskiej prasy prawicowej. Wśród anglofobów wyróżnił się zwłaszcza znany francuski pisarz, były kombatan i pacyfista Henryk Beraud, który umieścił bardzo ostre artykuły przeciwko Anglii na łamach paryskiego tygodnika Gringoire.

Jak wiadomo, tak czynnik dyplomatyczne angielskie, jak i prasa angielska coraz bardziej przypierają pana Lavalą do muru, żądając od niego jasnej, wyraźnej, sprecyzowanej odpowiedzi. „Daily Herald” pisał ostatnio: „Z pewnością nastąpiła chwila, gdy należy mówić z panem

Lavalem i z rządem francuskim jaknajwyraźniej. Cała przyszłość Francji leży w lidze narodów. O ile liga padnie, Francja znajdzie się w warunkach rozpaczyliwych. Otóż właśnie w chwili, gdy bezwarunkowa pomoc Francji mogłaby wzmocnić pozycję ligi wobec napastnika, pan Laval zajmuje pozycję niejasną. Ta chwiejność polityki Lavalą doprowadza opinię brytyjską do rozpaczy. — Kto bowiem uruchomił wszystko dla ustanowienia tej ligi narodów, jak nie Francja. Któż był najbardziej gorącym adwokatem systemu kolektywnego bezpieczeństwa, jak nie Francja. Czyżby obrona Francji miała być zniszczona... przez samą Francję. O ile dziś liga narodów okaże się niezdolną do obronienia Abisynji przed napastnikiem, to czyż będzie ona mogła obronić jutro Francję przed jej ewentualnym napastnikiem?”

Ten głos centralnego organu angielskich socjalistów należy uzupełnić deklaracją jednego z największych angielskich frankofilów, byłego ministra spraw zagranicznych sir Austina Chamberlaina, który oświadczył niedawno znanemu francuskiemu dziennikarzowi Bertrandowi we Jouvenelowi:

„Jesteśmy zdziwieni, a nawet urażeni wyraźnym wahaniem się i egoistycznymi rozważaniami, które, jak się wydaje, kierują postępowaniem Francji w sprawie abisyńskiej. Jeśli chodzi o to, czy jesteśmy gotowi do obrony paktu i utrzymania wszystkich naszych zobowiązań — odpowiedź angielska nie pozostawia żadnych wątpliwości, natomiast odpowiedź francuska jest bardzo wątpliwa”.

Temu samemu dziennikarzewi francuskiemu powiedział Maxwell Garnett, jeden z kierowników angielskiego stowarzyszenia przyjaciół ligi narodów:

„Zgola nie rozumiem was francuzów. Czyż to nie francuzi wysunęli zasadę, iż niema innej drogi do bezpieczeństwa, jak międzynarodowa konwencja wzajemnego zabezpieczenia

**Institut de Beauté**  
**roma**  
powróciła  
**Piotrkowska 121**  
poprzednia oficyna, I piętro.  
Tel. 155-55

przeciwko agresji? Czyście nie próbowali wszelkimi sposobami utrzymać nasze przystąpienie do takiego układu, aby zabezpieczyć sobie automatycznie naszą pomoc na wypadek niemieckiej agresji przeciwko wam? Otóż dziś nasz kraj proponuje zastosowanie waszej zasady jednomyślnych sankcji w stosunku do napastnika. My proponujemy, aby względem i tej i zastosowano takie sankcje, by tej zakusy wojenne zakończyły się fiaskiem. Czyż myślicie, iż po takim doświadczeniu Hitler zdobyłby się na agresję? Nigdy... Czyżby francuzi nie rozumieli, iż chodzi nam o swego rodzaju generalną próbę ewentualnej mobilizacji świata przeciwko Hitlerowi? W tych warunkach wy odmawiacie swego udziału, lub też bierzecie udział, jakby wbrew swej woli jest to zgola niezrozumiałe”.

Wobec tych głosów, francuska opinia zaczyna zdawać sobie sprawę z tego, iż oświadczenie rządu angielskiego, że o ile napastnik włoski nie znajdzie wśród członków ligi narodów należytego oporu, to Anglia wycofa się ostatecznie z systemu kolektywnej obrony pokoju — nie jest frazesem i że oznacza to zupełne zaanulowanie polityki Locarna. Nawet na łamach francuskiej prasy prawicowej słychać już głosy przestrogi. — Pertinax pisał ostatnio w „Echo de Paris”, iż państwu, które staje w obronie polityki sankcji chodzi nie tylko o samą sprawę abisyńską, ale o to, aby nie został stworzony precedens, na który mógłby się powołać w przyszłości napastnik europejski w swych zakusach przeciwko jakemuś słabszemu państwu. Wszelkie bezkarne naruszenie paktu otworzyłoby drogę niemieckiej agresji.

Tenże publicysta podkreśla, iż państwa które są zwolennikami polityki sankcji, utrzymują, iż nie jest możliwy niezwłoczny i skuteczny opór przeciwko państwu - napastnikowi. O ile po skonstatowaniu naruszenia paktu ligi narodów którykolwiek członek ligi uważa za możliwe odmawiać udziału w sankcjach lub go dożować... Pod tym względem, konstatuje Pertinax, Belgja i wszyscy sprzymierzeńcy Francji w Europie środkowej i wschodniej są zgodni z Anglią”.

Nie dziw też, iż w innym artykule Pertinax konkluduje, iż obecne dyskusje francusko-brytyjskie mogą zaciążyć na przyszłość”.

Należy potępić ugodowe propozycje Lavalą, zmierzające do

rozbioru Abisynji i oddania jej napastnikowi pod przykrywką protektoratu, mandatu etc. — Te propozycje premiera Lavalą są nie tylko sprzeczne z paktem ligi narodów, lecz niedopuszczalne z punktu widzenia moralności, gdyż byłyby czynem premjowaniem napastnika. Nie dziw też, iż te propozycje wywołały oburzenie tak w Londynie, jak i w kołach ligi narodów.

Niestety bardzo wpływowe koła francuskie obstają przy swym promussoliniźmie, kierując się swego rodzaju międzynarodową solidarnością faszystowską i względami natury wewnętrzno-politycznej. Gdy rzecznik tych kół H. Beraud oświadcza, iż nie chce tej wojny, rozumiejąc pod wojną blokadę i sankcje, obawiamy się, iż koła te pchają ku innej wojnie, w której za sprzymierzeńca i przewodnika miałby kanclerza Hitlera.

Słusznie pisze w „L'Humanite” poseł G. Peri, iż lavalizm oznacza przeciwieństwo pokoju, przeciwieństwo bezpieczeństwa.

S. Czeczelnicki.



**CZŁOWIEK WILK**

potężny dramat niesamowity. — W rol. główn.:  
**HENRY HULL**  
**Warner Oland**  
Tragedja lekarza, zarażonego straszną, nieuleczalną chorobą.

**CAPITOL**  
Początek w dni powsz. 4.30  
w soboty i niedziele o 12.30  
**Dziś prezentujemy!**

Nieswykłe emocjonujący wspaniały epos filmowy reż. Henry Hathaway'a  
**BENGALI**  
Epopoea bohaterstwa i przygód brygadiera lansjerów bengalskich w Indjach. — W rolach głównych:  
**GARY COOPER, FRANCHOT TONE, RYSZARD CROMWELL, KATHLEEN BURKE**

**NADPROGRAM:**  
**AKTUALNOŚCI P. A. T.**  
CENY MIEJSC NA PORANKI i I SEANSE OD  
**54**  
GROSZY!

**Kino**  
**„CZARY”**  
Cegielniana 2.  
Początek o godz. 4

**Dziś i dni następnych!** Wielki podwójny program mówiony i śpiewany w języku żydowskim!  
Najw. prod. ameryk. 1935/36 **„BAR MICWE”** wielka rewja śpiewana i mówiona po żyd.  
Wielki dramat z życia emigracji żydowskiej w Ameryce. **Gelebi un Gelachi**  
W rol. główn. **Borys Tomaszewski.** Pieśni w wykon. **Józefa Rozenblata** z udziałem największych artystów rowjowych.  
Muzyka — Tańce — Śpiew

**Gelebi un Gelachi**  
Muzyka — Tańce — Śpiew  
z udziałem największych artystów rowjowych.

# Bernard Shaw jest zdania że nie dbałość o pokój i o prestiż ligi, lecz imperjalistyczna zazdrość jest powodem ostrego wystąpienia Anglii przeciwko Włochom

LONDYN, 22. 10. (PAT). Bernard Shaw ogłasza w dzisiejszym „Times” list otwarty, w którym m. in. oświadcza:

Jako człowiek ucywilizowany, a pozatem również, jako płaćący podatki, pragnę zwrócić uwagę na pewien szereg zagadnień abisyńskiego, o którym zapomina się w obecnym wojennym podnieceniu. Aby jakkolwiek część kuli ziemskiej uczynić dostępną dla osiedli ludzkich i dla rozwoju społecznego na poziomie wyższym od życia ptaków i zwierząt, pierwszą materjalną potrzebę stanowi pobudowanie i utrzymywanie szosy zapatrzonej w wodę i stacje benzynowe. Gdy tubylcy są dzikusami, zachodzi przykra konieczność przekonania ich, że za twórczą potęgą tych, którzy budują drogę postępują siły niszczycielskie, którym się oprzeć nie sposób.

Anglia podejmowała taką pracę na całym świecie i w ten sposób stworzyła imperjum brytyjskie oraz położyła fundamenty pod Siany Zjednoczone.

Hiszpania czyniła to w południowej Ameryce, Holandia w Indiach wschodnich i wszystkie wogóle mocarstwa w Afryce.

Cała ta kolonizacja podejmowana była drogą, którą nazwać musimy jednostronną, prowadzącą często do wywłaszczenia, ujarznienia, a nawet wytopienia nieucywilizowanych szcze-pów. Jest przeto wysoce wskazane, aby w przyszłości czynione to było drogą akcji zbiorowo - uzgodnionej, co w praktyce oznacza — przez ligę narodów i jej międzynarodowe biuro pracy. Niestety jednak liga narodów nie jest jeszcze dostatecznie wyposażona do takiej pracy. Dyplomacja Europy i Japonii od czasów założenia ligi wykazuje, że mocarstwa tworzące ligę nie pojęły jeszcze w pełni myśli przewodniej ligi. Przy każdej poważniejszej sposobności ignorowały ligę, oddalały się od niej lub starały się zastąpić pakt ligi umowami lokarneńskimi, paktem Kelloga, tajemnym przymierzami i całą pozostałą rutyną dyplomatyczną, tak, jak gdyby liga nie istniała. Wobec tego kolonizacja musi narazie iść tą samą drogą, jak przedtem. Włochy budują w Abisynji drogi, aby kraj skolonizować. Szczęp danakilów czyni wszystko co może, aby ten proces powstrzymać, zabijając tych, którzy te drogi budują i tych, którzy ich bronią. Brytyj-

skie Foreign Office, reprezentowane przez ministra Edena usilnie nalega na ligę narodów, aby liga pomogła danakilom zabić włochów, celem powstrzymania budowy dróg i zmuszenia pokonanych Włoch do wycofania, pozostawiając prymitywne szczyty, tryumfujące nad europejską cywilizacją.

Upraszczać tę sytuację można powiedzieć, że albo nasze Foreign Office całkowicie oszalało, albo też jest tak zaślepienie imperjalistyczną zazdrością, że jest raczej gotowe zrujnować Europę, aniżeli zezwolić na to, aby jakiegokolwiek inne mocarstwo rozszerzyło swe imperjum choćby tylko o jedną stopę szosy nawet wówczas, gdy to rozszerzenie rozważane było przez długie lata w porozumieniach, w których nasze Foreign Office uczestniczyło.

Wszelka polityka, której skutkiem jest, że płacone przezemnie podatki, wydawane są na atakowanie inżynierów i na zachowanie, żywienie i uzbrojenie tych wojowników, jest według mnie, atakiem na naszą cywilizację, co w rezultacie z konieczności bardzo zaszkodzi naszej niepewnie położonej wyspie, aniżeli Włochom, którym ja żadnej szkody przyczynić nie pragnę. Ponadto wobec tego, że zawiodła próba uzyskania jednomyślności w Genewie, jestem również przeciwny temu, aby pieniądze moje wydawane były na przekupywanie zgody mniejszości. Moim zdaniem, niema żadnych widoków, aby Francja wystąpiła do wojny przeciwko Włochom dla naszej sprawy. Gdyby udało się nam przez zbyt dużą demonstrację floty na morzu Śródziemnym sprowokować Włochy do tego,

aby otworzyły ogień w naszą stronę, wcale sobie tego nie życzyłbym, aby Włochy do nas strzelały. Mimo mego starszego wieku, jednak nie jestem takim żalonym idiotą, aby wierzyć, że nowoczesny zwyczaj nazywania torpedowców, min, blokad, oblężenia, walk i bomb „sankcjami” zmienia ich istotę tak całkowicie, że głosowanie za sankcjami jest głosowaniem za pokojem. Rzeczy doszły do tego, że głosowanie za sankcjami jest głosowaniem na rzecz skombinowanego ataku Francji i Anglii na Włochy.

Byłoby bardziej rozumne i ludzkie wrzucić całą radę genewską do krateru Wezuwiusza. Mam nadzieję, że w Anglii pozostało jeszcze dość zdrowego rozsądku, aby unicestwić pierwszą alternatywę i przez to uczynić drugą zbędną.

## Burza na morzu Północnym Okreśł osiadł na mieliźnie. — Dwa parowce angielskie rozbiły się

HAMBURG, 22 X. (PAT). — Z powodu szalejącej na morzu Północnym burzy do portu schroniło się przeszło 50 okrętów.

Parowiec francuski „Adrar” osiadł na mieliźnie w pobliżu wyspy Amrum.

Załoga dotychczas znajduje się na statku, który jest miota ny przez fale. Komunikacja pomiędzy Niemcami a Danją uległa przerwie.

PARYŻ, 22 X. (PAT). Parowiec francuski „Adrar”, który na morzu Północnym wpadł na lawicę piasku, dotychczas nie może wydobyć się z niej.

Krajoznik niemiecki „Admirał Scheer”, który udał się na pomoc, dotychczas nie może zbliżyć się do niego.

LONDYN, 22 X. (PAT). — Panuje duże zaniepokojenie co do losu załogi angielskiego parowca „Vardulia”, który zatonał u brzegów Irlandji. Na statku znajdowało się 37 ludzi załogi, którzy opuścili pokład w dwóch łodziach ratunkowych.

W poszukiwaniach rozbitków bierze udział 9 parowców, które przybyły na miejsce ka-

tastrofy, po otrzymaniu sygnałów S. O. S.

LONDYN, 22 X. (PAT). — Burza nad Anglią trwa w dalszym ciągu. Wiatr, który jest wyjątkowo gwałtowny nad

## Nie rozwiali mu złudzeń Henderson nie wiedział nic o wybuchu wojny

LONDYN, 22 X. (PAT). Prasa poświęca obszernie wspomnienie pośmiertne Arturowi Hendersonowi. Stan jego zdrowia w ciągu ostatnich tygodni tak się pogorszył, iż nie mógł nawet czytać gazet.

Chcąc uniknąć wzruszeń, które mogłyby przyspieszyć katastrofę, otoczenie nie informowa-

Szkocją, porwał i odrzucił na znaczną odległość 13-letniego chłopca, który zabił się na miejscu.

Okręt angielski „Pendenis” rozbił się u brzegów szwedzkich. Załogę uratowano.

## Czyja wina i czyja zasługa Przygotowane i niedoszłe dymisje w ministerstwie przemysłu i handlu

Warsz. koresp. „Głosu Porannego” telefonuje:

Na kilka dni przed ostatnim przesileniem gabinetowym b. minister przemysłu i handlu Flojar - Rajchman postanowił dokonać głębokich zmian personalnych w składzie minister-

stwa. Przekonany, iż pozostanie nadal na ministerjalnym stanowisku, przygotował dekrety dymisyjne dla czterech wyższych urzędników ministerstwa, w tem dla 3 dyrektorów departamentu. Ponadto kilkunastu innych urzędników ministerstwa miało być zwolnionych. Większość przeznaczonych do usunięcia urzędników miało być usuniętych na emeryturę, na co uzyskał b. minister Rajchman zgodę ministra skarbu.

Wybuch przesilenia gabinetowego i zamianowanie nowego ministra przemysłu i handlu przerwały nagle realizację zmian personalnych, uplanowanych przez b. min. Rajchmana. W kołach urzędniczych zwracają uwagę, iż b. min. Rajchman, zagnając się z urzędnikami ministerstwa, powiedział m. in.:

— Nie wiem, czy to moja wina, czy panów zasługa, że widzimy się przy pożegnaniu w tem samym gronie, co przy powitaniu.

Słowa te uważane są za aluzję do przygotowanych, ale niedoszłych dymisji w ministerstwie przemysłu i handlu.



Ulica. Jakiś małe opiera swój rower o ścianę i kieruje się do pobliskiego sklepu z materiałami piśmiennymi.

Nagle zaniepokojony zawraca i odzywa się grzecznie do jakiegoś elegancko odzianego przechodnia:

— Czy nie mógłby pan przez chwilę popilnować mojego roweru?

— Dobrze, mój mały, ale czy nie boisz się, że ci go ukradną?

— Nie, proszę pana — odpowiada brzdąc z przekonaniem. — Jest pan za elegancki na to. Taki ty jak pan może ukraść auto, ale nie rower!

Do sklepu z przyborami radiowymi wchodzi jakiś starszy mężczyzna i zwraca się do sprzedawcy:

— Proszę pana, chciałbym kupić aparat z głośnikiem... Ale taki na krótkie fale... Bo to, widzi pan, my mamy takie małe mieszkanie..

Przemysłowiec łódzki X spotyka swego znajomego, również przemysłowca.

— Co ci jest? Wyglądasz nie szczególnie...

— Wyobraź sobie, muszę ogłosić upadłość.

— To jest przykre, ale ostatecz nie bywają większe nieszczęścia. Przecież masz żonę..

— Mam.

— Więc napewno zio... jej imię pewną sumkę?

— Nie. Ani grosza.

— Ale masz dzieci.

— Mam.

— Więc zabezpieczyć... kłós sposób?

— Nie.

— A więc masz depozyt w banku zagranicą?

— Również nie.

Wówczas spotkany znajomy odzywa się ze współczuciem:

— Ależ biedaku, nie jesteś bankrutem, jesteś człowiekiem zrujnowanym.

Dyrekcja miejskiej gazowni w Lipsku, nie zadawając się tem, że wszyscy jej pracownicy witają się na ulicy rytualnym i zdrowszeniem „Heil Hitler!” postanowiła, że od-tąd wszystkie rozmowy telefoniczne będą się zaczynać i kończyć temi dwoma słowami. Oto jeden z dja logów, który się powtarza najczęściej:

— Ha!o? — odzywa się obywatel wezwany do aparatu.

— Heil Hitler! — odpowiada głos z biura gazowni. — Jeśli pan nie ureguluje swego rachunku do jutra rano, będziemy zmuszeni zwracać panu dostarczanie gazu. Heil Hitler!

Rzecz dzieje się w Rzymie. Cicerone pokazuje grupie turystów amerykańskich ruiny na Forum Romanum.

— A tu, signori et signore, widziecie straszliwe skutki barbarzyńskiego ataku lotniczego, dokonanego przez abisyńczyków w ubiegłym tygodniu!

# Rapsodja Bałtyku

## TELEGRAM

PRZYJEŻDZAMY JUTRO DO ŁODZI  
Chór Dana

# Wiele ludzi można osiedlić w Palestynie

## Przez 3.000 lat kraj ten słynął z żyzności swej gleby i wszelkiego rodzaju bogactw

### Dzisiaj następuje jego nowa odbudowa i wskrzeszenie jako kraju rolniczego

Historję Palestyny po dzień dzisiejszy wciąż jeszcze uważać należy za swego rodzaju „terra incognita”, — i stąd też najrozmaitsze supozycje na temat przeszłości, a bardziej jeszcze na temat przyszłości tego małego kraju. —

Palestyna nie znalazła dotychczas swego właściwego badacza historycznego w nowoczesnym tego słowa ujęciu, nawet wśród Żydów, dla których Palestyna stanowi ośrodek zainteresowań uczuciowych. Nic zatem dziwnego, że wszelkie sprawy, dotyczące zarówno życia gospodarczego jak i politycznego oraz zaludnienia Palestyny wciąż jeszcze stanowią dziedzinę problematyczną.

Wbrew hipotezom różnych niedowiarków, z całą pewnością stwierdzić można, że poczynając od 1.500 roku przed N. Chr. po rok 1290 doby obecnej — z wyjątkiem okresów wojen i ruin, jakie one za sobą pociągają dla każdego kraju — gleba Palestyny przez cały czas wyróżniała się swą żyznością, zaś położenie ekonomiczne jej ludności było znacznie lepsze niż w krajach europejskich w tymże czasie, nigdy zaś nie było gorsze niż w sąsiadujących z nią krajach, np. Egipcie.

Historja ekonomiczna kraju za okres ubiegłych 3 tysięcy lat rozpada się na 3 okresy: rolniczy, przemysłowy i eksportowy. W t. zw. tabliczkach Tel-Ammana (egipcjanin) opowiada z zachwytem o tem, że ogrody położone w okolicach Jaffy, jak również pszenica i wina Emeku przewyższają zarówno pod względem jakościowym i ilościowym produkcję egipską. — Biblia też stanowi swego rodzaju reklamę dla szeregu palestyńskich produktów, jak: mleka, miodu, winogron, daktyli, fig i oliwek. Również i historycy rzymscy z wielkimi pochwałami wyrażają się o produktach palestyńskich. Grecy historycy uważają Palestynę — od Beyrouthu po Al-Arish — za kolebkę przeważającej ilości galezi wiedzy i przemysłu, jak np.: alfabetu, matematyki, astronomii, sztuki żeglarskiej, szklarskiej, tkackiej, farbiarskiej oraz handlu i eksportu. Tyr był pierwszym znanym w historii portem światowym. Taricha (obecnie Magdala) była ośrodkiem wyrobu konserwów i znana jest zarazem jako pierwsze eksportowe miasto przemysłowe. — Asfalt (po egipsku „mummia”), wydobytany z Morza Martwego i transportowany do Egiptu dla balsamowania trupów, był pierwszym artykułem eksportowym (około 4 — 5 tysięcy lat przed N. Chr.). Również i arabscy historycy i geografowie z IX i X wieku po N. Chr. identycznie wyrażają się o palestyńskich zbożach, winie i oliwkach. — Wszystkie niemechaniczne pochodzenia, wyroby luksusowe, rozpowszechnione obecnie po Zachodniej Europie, są — jak wynika z brzmienia ich nazw — pochodzenia wschodniego. Zostały one sprowadzone z Dalekiego Wschodu do Palestyny a stąd przez krzyżowców rozpowszechnione po Europie Zachodniej. Mało kto teraz jednak wie o tem, że w wieku XVI i XVII naszej ery oraz w latach 1830 — 1840 Palestyna odgrywała w przemy-

śle bawelnianym doniosła, jeżeli nie dominującą rolę, jako ośrodek produkcji bawełny oraz indygo.

Wszystkie wojny, których widownią była Palestyna, spowodowane zostały zawiścią natury ekonomicznej, chęcią zagrabienia plodów tej żyznej krainy. — Historia Aleksandrii, śpichrza, skąd Grecja i Rzym sprowadzały zboże, jest właściwie historją zaniedbanego dziś w Palestynie położonego Hauranu, gdzie równie już jakie 500 lat po Aleksandrze Macedońskim, rośnie pszenica, sprowadzana na Zachód.

Palestyna przedstawiała również dla Greków jak i dla Rzymian krainę nieprzebranych, bajecznych wprost skarbów, krajinę, na którą nakładano ciężkie kontrybucje, podatki i wszelkie go rodzaju daniny. Przepych i bogactwa świątyni jerozolimskiej nie są legendą jedynie. — Danina na świątynię jerozolimską składana przez Żydów całego świata, dawała tak wielkie sumy, że jeszcze na 2 tysiące lat przed Chr. rządy poszczególnych państw z ludnością żydowską za bronili wywozu tych danin do Palestyny (swego rodzaju „restrykcje dewizowe”).

Z chwilą, gdy Palestyna stała się ośrodkiem światowego chrześcijaństwa, powtórzyły się te same zjawiska zaboboczości: napaści persów na Palestynę w roku 400, jak i podboje muzułmanów w 636 roku miały za źródło bogactwa Jerozolimy i jej kościołów.

Palestyńskie wyroby luksusowe oraz wielkie zapasy zboża, wystarczające na wyżywienie biednych krajów, były tą przy-

ciągającą siłą, która sprowadziła Arabów z sąsiednich pustyń. Bardzo długi jest spis wywoznych z Palestyny za czasów krzyżowych pochodów produktów i świadczą one o wysoce rozwiniętym przemyśle, nie tylko dla potrzeb kraju ale i na eksport.

Miasto Akka było około 1290 roku największym portem światowym, zaś o przepychu, jaki tam panował, czytać można w pamiętnikach krzyżowców jak o bajkach z 1001 nocy.

Ceny ogrodów różanych w Saronie około 1290 roku były wyższe jeszcze aniżeli ceny ogrodów pomarańczowych w dobie obecnej w tejże okolicy.

Upadek gospodarczy Palestyny datuje się od czasu podboju kraju przez tatarów pod wodzą Tamerlana w XIII wieku. Epidemia dżumy, a następnie odkrycie Ameryki w roku 1492 spowodowały zupełny upadek miast śródziemnomorskich aż do czasu wybuchu ostatniej wojny światowej.

Palestyna produkowała dawniej: wino, oliwę, konserwy rybne, szkło, farby, porcelanę, naczynia kamionkowe.

Tyr był za czasów rzymskich i bizantyjskich ośrodkiem przemysłu farbiarskiego, Gaza — przemysłu jedwabnego, zaś jeszcze w XIX wieku była Jerozolima miastem fabrycznym, wytwarzającym cały szereg artykułów przemysłowych i głównym ośrodkiem farbiarskiego przemysłu futrzanego.

Eksport z Palestyny zapoczątkowany został przez króla Salomona, który sprowadzał dla Egiptu konie z Kurdystanu i Urartu (ruiny stajen w Jerozolimie i

Megido). Król Salomon wybudował Akabę, pierwszy port na Wschodzie, dla handlu z Chinami, Indiami oraz wyspą Ceylon. Stamtąd sprowadzono pierwsze transporty jedwabiu, złota, kości słoniowej, piór pawich, różne ozdoby i stroje oraz korzenie i przyprawki. Poczynając od owego czasu aż po XIII w. transporty wszelkie powyżej wymienionych artykułów szły ze Wschodu na Zachód przez Palestynę. Pozostała z tych czasów bardzo obfita dokumentacja, dotycząca wszelkiego rodzaju rachunków, poczty przesyłanej za pośrednictwem gołębi, ekspedycji towarów, listów na cały świat, komor celnych, opłat podatkowych i t. p.

Będąc krajem wielkich możliwości, była też Palestyna krajem bardzo gęsto zaludnionym. Palestyna uchodziła w porównaniu z Babilonem i Egipsem za kraj dobrze nawodniony. Tego samego zdania są obecnie i Arabowie, przybywający do Palestyny z Hedżasu np. Na zasadzie najnowszych źródeł historycznych okazuje się, że dane Józefa Flawjusza, dotyczące liczby mieszkańców Palestyny za czasów wojen rzymskich, są ściśle. Ludność w przybliżeniu obliczona jest na 12 milionów mieszkańców w Palestynie Wschodniej i Zachodniej od Beyrutu do Alarisz i od wybrzeża do Ammonu.

Palestyna miała 9 portów: Tyr, Sydon, Akko, Syzria, Jabne, Ascolon, Jaffa, Majumis i Gaza nad Morzem Śródziemnym, zaś nad morzem Czerwonym port Akaba.

W zachodniej Palestynie było około 50 większych miast, z któ-

rych Jerozolima i Cezarea liczyły przeciętnie powyżej 240 tys. mieszkańców. Ponadto Palestyna miała około miliona miasteczek i wsi. Jak wynika na podstawie wykopalisk archeologicznych zamieszkiwało w samej tylko nieznaną już i pustynnej terasie okolicy Nagebu w III — V wieku po Nar. Chr. 300 do 600 tysięcy mieszkańców. W pustyni Hauranu znajdują się ruiny około 300 większych i mniejszych miast, które liczyły conajmniej 100 tysięcy mieszkańców. Podobnie i w krainach Jolan, Moab do Edomu, t. j. w Transjordanji aż do pustyni na południu rozsiane są ruiny olbrzymich budowli.

Oba spisy ludności sporządzone przez Rzymian wykazują — pg. Herodota — że ilość mieszkańców osiągnęła 12 milionów osób.

W roku 300 po Nar. Chr. ludność Palestyny wynosiła na zasadzie danych statystycznych około 4 milj. mieszkańców, zaś w 636 r. 3 miljony.

Istniejące teraz wątpliwości odnośnie żyzności gleby palestyńskiej i możliwej tam do osiągnięcia gęstości zaludnienia przypisać należy spustoszeniu kraju, datującemu się od XIII wieku, wielkiemu przetrzebieniu ludności wskutek epidemii oraz fatalnej gospodarki tureckiej od 1512 do 1910 roku.

Wskrzeszenie Palestyny jako kraju rolniczego jest dziełem żydowskiej kolonizacji, zapoczątkowanej w małych, co prawda rozmiarach jeszcze w 1882 roku. Ile teraz ludzi osiedlić będzie można na terenach od wybrzeża do Ammonu, jakie rozmiary osiągnąć może rozbudowa kraju, tego w chwili obecnej stwierdzić nie można. Brak wszelkich dokładnych podstaw, na zasadzie których z całą pewnością ustaliłoby można było zdolności absorpcyjne jakiegokolwiek kraju, tembardziej zaś Palestyny, gdzie niezależnie od żyzności jej gleby w grę wchodzi jeszcze inne tak poważne czynniki, jak: nieprzebrane bogactwa mineralne, jak również jej nader pomyslnie położenie geograficzne, w centrum handlu pomiędzy krajami sąsiednimi, liczącymi około 30 milj. mieszkańców.

## NAJWIĘKSZE „ASY“ HUMORU!

SZÖKE SZAKALL — OTTO WALBURG — FELIX BRESSART  
TIBOR v. HALMAY — ERNEST VEREBES

po raz pierwszy razem w najweselszym filmie wiedeńskim

„4½ MUSZKIETERÓW”

WKRÓTCE „CASINO”

Teatr „ROZMAITOŚCI“ tel. 112-95 Gościnne występy znanej komitej pary artystów Diny Halpern i Sema Broneckiego  
Dzisiaj o godz. 9.30 w. poraż ostatni komedia p. t. „Spadkobierca z Pińczowa”

## MARSZ WŁOSKI W ABISYNJI



zapotyka, jak widzimy na naszej ilustracji, na niesłychanie trudne do zwalczania warunki terenowe i klimatyczne.

# Pojednawcza mowa min. Hoare

Minister angielski zwrócił się do Mussoliniego, aby skorzystał z 10-dniowej zwłoki i wszczął rokowania  
Wielka Brytania nie podejmie żadnej akcji na własną rękę

LONDYN, 22 X. (PAT). Rozpoczęła dziś w izbie gmin debata nad polityką zagraniczną rządu brytyjskiego miała charakter wielkiego dnia parlamentarnego. Coprawda naogół wznowienie sesji po wakacjach letnich zwykle wywołuje zainteresowanie, tym jednak razem objawy tego zainteresowania były znacznie wzmocnione. Przed gmachem parlamentu zebrane tłumy oczekiwały

przyjazdu ministrów i wybitniejszych posłów, witając ich oznakami zadowolenia.

W izbie wszystkie miejsca poselskie do ostatniego zajęte. Galerje dla korpusu dyplomatycznego, członków izby lordów, prasy i publiczności szczerze wypełnione.

Po drobnej utarczce wyborczej między rządem i opozycją zabrał głos min. Hoare

NA Z NAJWSPANIALSZYCH INSTYTUCJI, JAKĄ LUDZKOŚĆ KIEDYKOLWIEK USIŁOWAŁA ZBUDOWAĆ, ale powodzenie ligi polega na dobrej woli wszystkich służenia jej.

Rząd brytyjski gotów jest swą rolę w lidze całkowicie wypełnić, ale pragnie rolę tę grać wspólnie z innymi i pragnie, aby ryzyko i odpowiedzialność spadły również i na innych członków ligi.

Zbiorowe porozumienie zostało osiągnięte zarówno co do istoty sporu, jak i co do zarządzenia pewnej presji gospodarczej.

## Sankcje będą skuteczne

Minister Hoare oświadczył dalej, że — jego zdaniem — SANKCJE GOSPODARCZE NIE BĘDĄ BEZSKUTECZNE, a gdy zastosowane będą zbiorowo, oraz nie będą hamowane przez państwa, nienależące do ligi, to — zdaniem Hoare'a — NIEWATPLIWIE SKRÓCĄ CZAS TRWANIA WOJNY.

Co się tyczy odpowiedzi Francji na zapytanie brytyjskie, to min. Hoare oświadczył:

Odpowiedź Francji jest taka, jakiej się spodziewaliśmy.

Odpowiedź ta jest całkowicie zadawalająca i solidarności oraz współdziałanie obu naszych krajów są ustalone.

Francuzi interpretują art. 16 paktu tak samo, jak my. W razie ataku, aczkolwiek takie szaleństwo jest nie do pomyślenia, my i oni i reszta ligi będziemy stali razem i przeciwstawimy się temu naszymi zjednoczonymi siłami.

## Tylko akcja zbiorowa

W sprawie sankcji militarnych min. Hoare podkreślił, że mogą one, podobnie jak sankcje ekonomiczne być zastosowane tylko zbiorowo.

Hoare podkreślił słowo „zbiorowo”, twierdząc, że w tym słowie tkwi cały sens i cały duch ligi.

W. BRYTANIA NA WŁASNA RĘKĘ DZIAŁAĆ NIE BĘDZIE. Od początku obecnej narady w Genewie do chwili obecnej NIE BYŁO MOWY O SANKCJACH MILITARNYCH.

## Nie ma mowy o blokadzie

Minister Hoare nie podziela zdania tych, którzy twierdzą, że W. Brytania powinna natych-

miast zablokować kanał Sueski i przeciąć komunikację włoską.

Spór obecny NIE JEST SPÓREM POMIĘDZY W. BRYTANIĄ A WŁOCHAMI i wysuwanie tego rodzaju pomysłów jest tylko niebezpieczne i prowokujące. Dość już materiału zapalnego leży w Europie. Żaden rozumny człowiek nie pragnie stosować gróźb, które nie mogą być zbiorowo zastosowane, lub które w razie zastosowania przekształciłyby wojnę abisyńską w wojnę europejską.

Korzystamy z okazji, aby podkreślić tę konieczność szukania dróg do honorowego za-

łatwienia sporu w ramach ligi narodów.

Poza granicami Włoch byłbym bowiem pierwszym politykiem, który przypomniał światu słusność włoskiego żądania ekspansji i gospodarczego bezpieczeństwa. Poszedłem nawet dalej i wiedząc, jak wielkie znaczenie niektóre kraje przywiązują do sprawy surowców kolonialnych, oświadczyłem zgromadzeniu ligi, że gotowi jesteśmy szczerze i z najlepszą wolą, w atmosferze pokoju, rozważyć te sprawy, celem usunięcia przyczyny zamieszania.

## Honorowe załatwienie sporu

Równoległe z temi oświadczeniami starałem się stale w taki czy inny sposób wyrazić naszą gotowość do współdziałania w uzyskaniu honorowego za-

łatwienia, honorowego i będącego do przyjęcia dla wszystkich trzech stron, a mianowicie dla ligi, dla Włoch i dla Abisynji.

## Pauza na rokowania

Zanim stosowana będzie presja ekonomiczna, istnieje pewna PAUZA.

CZY NIE MOŻNA Z NIEJ SKORZYSTAĆ DLA UZYSKANIA HONOROWEGO ZAŁATWIENIA? Włochy są wciąż jeszcze członkiem ligi.

Podkreślam ten fakt z radością. Czy nie należy skorzystać z tego w tej ostatniej godzinie tak, aby uczynić zastosowanie sankcji gospodarczych przeciwko członkowi ligi, PRZECIWKO STAREMU PRZYJACILOWI I DAWNEMU SOJUSZNIKOWI NIEPOTRZEBNEM?

Nie wiem, czy można mieć nadzieję na to, wiemy jednak, że chodzi o wielką sprawę. Po dejmujemy eksperyment w sferze ogólno - światowej.

Uprawianie w różnych stronach świata kultury siły zmusiło nas do zajęcia się w interesie pokoju naszą własną obroną, a ataki na system zbiorowego bezpieczeństwa grożą walką dla tych, którzy zdecydowali się stworzyć świat lepiej uporządkowany, niż obecnie. Kryzys, przed którym stoimy, nie jest kryzysem kilku dni, kilku tygodni, a nawet kilku miesięcy.

Patrząc w przyszłość rząd brytyjski walczy o ligę i zasady paktu ligi i dlatego wła-

śnie — ponieważ myśli nasze sięgają w przyszłość — staramy się o to, aby zasady zbiorowej akcji zostały zachowane i znalazły drogę prowadzącą do jaknajspieszniejszego zakończenia tego niepożądanego sporu.

Mowa ministra Hoare przyjęta została przez izbę z oznakami wielkiego entuzjazmu.

Oceniona została przez sprawozdawców i dyplomację jako niezwykle zręczna i umiejętna przedstawienie stanowiska brytyjskiego.

Mowa ministra była w wysokim stopniu pojednawcza a ZWRÓCENIE SIĘ BEZPOŚREDNIE DO MUSSOLINIEGO ABY SKORZYSTAŁ Z 10-DNIOWEJ ZWŁOKI W ZASTOSOWANIU SANKCJI BYŁO BARDZO EFEKTOWNE.

Ale równocześnie przemówienie min. Hoare'a stanowi tak mocne wypowiedzenie się W. Brytanji po stronie ligi, że trudno wyobrazić sobie dziś jakokolwiek akcję brytyjską sprzeczną z postanowieniami paktu.

Hoare dowiódł, że stanowisko W. Brytanji w rzeczywistości nie uległo żadnej zmianie i W. Brytania gotowa jest ponieść wszystkie konsekwencje, wypływające z jej wierności dla paktu. Mowa Hoare była bardzo zręczna także, o ile chodzi o polityczną rozgrywkę wyborną, nie dając przeciwnikom do ręki żadnych argumentów.

## Płótno polskie zamiast włoskiego

Warszawski korespondent „Głosu Porannego” telefonuje:

Ze sfer gospodarczych komunikują, że ostatnio skutki wojny włosko - abisyńskiej dały się dodatnio odczuć na naszym rynku gospodarczym Państwa europejskie, które dawniej zamawiały niektóre wyroby we Włoszech, kierując swe zamówienia częściowo do Polski. I tak ze strony odbiorców szwedzkich i norweskich, którzy dotychczas zakupywali płótno we Włoszech, nadeszły do Polski zapytania i zamówienia.

## Hold dla Hendersona

Minister sir Samuel Hoare rozpoczął swe przemówienie od holdu dla Hendersona, wypowiadając gorące słowa uznania dla pracy zmarłego przewodniczącego wszechświatowej konferencji rozbrojeniowej i b. ministra spraw zagranicznych W. Brytanji. Sir Samuel Hoare podkreślił, że Artur Henderson dobrze zasłużył się

swjej partji i swemu krajowi.

Po tym wstępie minister sir Samuel Hoare przeszedł do właściwego tematu. Minister przypomniał kalejdoskopowy bieg wypadków ostatnich trzech miesięcy, podkreślając, że polityka W. Brytanji nie uległa w tym czasie żadnym zmianom.

## „Nasza polityka rządowa”

„Naumyślnie użyłem terminu NASZA POLITYKA RZĄDOWA, a nie polityka rządu J. K. Mośca. Stało się bowiem jasne w czasie debaty na temat polityki zagranicznej, jaka poprzedziła odroczenie izby, że polityka lojalności w stosunku do naszych zobowiązań ligowych uzyskala aprobatę prawie wszystkich w tej izbie. Ani jednego słowa nie powiedziano przeciw tej polityce. Mogę przeto twierdzić, iż jest to polityka całej izby, a w rzeczywistości może iść nawet

dalej i wobec objawów poparcia opinii publicznej, nie mających poprosu precedensu, mogę twierdzić, że jest to polityka ogromnej większości obywateli naszego kraju.

Hoare podkreślił następnie, że niektórzy z zagranicznych przyjaciół W. Brytanji zapatrzni byli w okres przeszłości, gdyż ich zdaniem w sytuacjach mniej wyraźnych polityka brytyjska była chwytliwa i niejasna i prowadziła do odmowy przyjęcia nowych zobowiązań przez W. Brytanję.

## Liga-organem sprawiedliwości

Nie rozumieli oni naszej wiary w ligę, jako narzędzie nie tylko wstrzymujące wojnę, lecz usuwające przyczynę wojny.

Nie pojmowali oni, że popieramy LIGĘ JAKO ORGAN BEZSTRONNEJ I KOMPETENTNEJ SPRAWIEDLIWOŚCI, a nie jako organizację, skierowaną przeciw temu czy innemu

krajowi lub tej czy innej grupie krajów. Nie rozumieli oni też, że większość z nas traktuje ligę jako pomost między W. Brytanią i Europą i że o ile pomost ten zostanie poważnie podważony lub się załamie, to współpraca między nami i kontynentem stanie się trudną i niebezpieczną.

## Pokój lub zniszczenie

Na początku obecnego stulecia rzucono hasło: „Panowanie nad światem, albo zguba”. My głosimy obecnie: „Pokój świata, lub zniszczenie”. Sir Samuel Hoare podkreślił następnie z największym naciskiem, że animozje w stosunku do faszyzmu były jej zupełnie obecne.

Min. Hoare w bardzo ostrych słowach wystąpił z krytyką tej prasy europejskiej i tych wszystkich, którzy — jego zdaniem — pragną zamętu w Europie i chcą poróżnić W. Brytanję z jej przyjaciółmi.

Usiłują oni dowieść, że W. Brytania dąży do wyzyskania ligi narodów dla swoich egoistycznych interesów.

Ci, którzy głoszą tego rodzaju kłamstwa, podkreślił Hoare, PRZYZYNIAJĄ SIĘ DO WYWOLANIA POŻOGI W EUROPIE i do zniszczenia samej ligi.

## Kryształowe stanowisko

Rząd włoski był — zdaniem ministra Hoare — cały czas po informowany o poglądach brytyjskich, albowiem stanowisko W. Brytanji było przez cały czas kryształowo przezroczyste i dla rządu włoskiego najzupełniej jasne.

Co się tyczy oskarżenia, że akcja ligi była opieszła, min. Hoare podkreślił, że obowiązkiem ligi było utrzymanie linii pojednawczej, dopóki to było możliwe.

LIGA NARODÓW JEST JEJ-

## Część floty angielskiej

będzie wycofana z morza Śródziemnego

PARYŻ, 22 X. (PAT). — „Matin” donosi z Londynu, iż odwołanie pewnych jednostek floty brytyjskiej z morza Śród-

ziemnego jest kwestją najbliższych dni. W Londynie spodziewają się jednak, że Włochy dokonają równocześnie a-

nalogicznego posunięcia, zmniejszając o kilka tysięcy wojska, skoncentrowane w Libji.

## Warunki Mussoliniego

dążą do aneksji większej części Etiopji

LONDYN, 22.10. (PAT) — Dzisiejszy „Morning Post” twierdzi, że Mussolini wysunął następujące warunki, jako podstawę do dyskusji przy ewentualnych rokowaniach pokojowych:

1. Należy uczynić rozróżnienie pomiędzy obszarami, na których mieszkają szczepy Amhari, a obszarami, zamieszkałymi przez inne

szczepy, należące obecnie do t. zw. Abisynji.

2. Obszary, na których nie zamieszkuje szczepy Amhari, t. zn. niziny, graniczące z kolonjami włoskimi, miałyby być poddane pod protektorat Włoch.

3. Obszary, na których mieszkają szczepy Amhari, tworzące w ścisłym znaczeniu tego słowa Abi-

synję, miałyby być podporządkowane kontroli ligi narodów z zastrzeżeniem rozbrojenia tych szczepów i zapewnienia pewnej stabilizacji politycznej kraju.

4. Mieszkańcom prowincji Tigre należy umożliwić wyrażenie woli wprowadzenia ustroju autonomicznego pod protektoratem Włoch.

# Ostatnie wiadomości z placu boju

## Włosi okopują się

ADDIS - ABEBA, 22 X. — (PAT). Według informacji abisyjskich, włosi okopują się silnie w zajętych obszarach północnych w przewidywaniu ofensywy abisyjskiej. Spodziewane są poważne walki. W szczególności włości fortyfikują Edagahamus w prowincji A game.

Według informacji nieoficjalnych, straty włoskie podczas walk wczorajszych wyniosły 87 zabitych i rannych.

## Fatalny atak

LONDYN, 22.10. (PAT) Na froncie północnym odbywa się koncentracja wojsk abisyjskich pomiędzy Amba Alagi i Makalle.

Wobec bardzo złego stanu dróg i panującej niepogody przeprowadzenie koncentracji będzie wymagało najmniej miesiąca czasu. Starcia o poważniejszych rozmiarach należy oczekiwać nie wcześniej, niż w końcu listopada.

Według informacji ze źródeł abisyjskich wojska Haile Selassie poniosły duże straty w prowincji Semien.

Wojownicy abisyjscy zniecierpliwieni długim oczekiwaniem wbrew wydanym przez Dedzasmacza Ayelu rozkazom zaatakowali ufortyfikowaną przez włochów wyłozność. Włoskie karabiny maszynowe sprawiły wielkie spustoszenie w ich szeregach. Przeszło 100 abisyjczyków pozostało na polu bitwy. Dedzasmacz Ayelu jest ranny.

## Rozstrzelanie 150 wojowników za bunt

LONDYN, 22 X. (Tel. wł.) Jeden z korespondentów angielskich z Addis Abeby zdołał przemyścić depeszę, w której donosi o licznych buntach przeciwko negusowi wojowników szczepów południowych, którzy przeciągają przez Addis Abebe.

Kilkakrotnie gwardja cesarska krwawo tłumila bunt uzbójczych szczepów.

W Dukaber stracono 150 wojowników abisyjskich, w tem podobno dwóch naczelników plemion. Cesarz zabronił wstępu do stolicy oddziałom, napływającym z południa i tylko nieliczne z nich dla demonstracji, przepuszcza przez Addis Abebe.

## B. cesarz przewieziony w bezpieczniejsze miejsce

LONDYN, 22.10. (PAT) — Powoźni, którzy przybyli do Nairobi z okolic jeziora Rudolfa, którego północna część graniczy z Abisynią, twierdzą, iż były cesarz Abisynji, Lidz Yassu, przybył pod silną eskortą do jednej z miejscowości położonych w pobliżu granicy angielskiej kolonii Kenya.

Ostatnim miejscem pobytu Lidz Yassu był fort Gara Mulata w Harane, położony na niedostępnym zboczu góry. Byłego cesarza przewieziono do Gara Mulata z Godza-

mu, po powstaniu rasa Haile w roku 1932.

Ofensywa włoska na froncie południowym widocznie skłoniła Haile Selassie do wydania nowych zarządzeń, uniemożliwiających wszelkie próby porwania Lidz Yassu, który obecnie będzie umieszczony w dalekiej, zupełnie o-

sobnionej miejscowości, w pobliżu południowo - zachodniej granicy Abisynji.

## Lazaret w hotelu

KAIR, 22.10. (PAT) — Pertrakcje pomiędzy brytyjskimi władzami wojskowymi a zarządem największego hotelu w Aleksandrii

„San Stefano” doprowadziły do pomyślnego wyniku. Cały hotel wyna- jęty zostanie władzom wojskowym, które urządzi tam lazaret.

## Marconi jedzie do Afryki

PARYŻ, 22.10. (Tel. wł.) — Na pokładzie okrętu „Augustus” przybył do Genui z Buenos Aires słyn-

ny wynalazca i uczyony włoski, senator Marconi. Marconi udaje się z Genui do Rzymu, aby przedstawić się Duce i wyruszyć później do Afryki, na teren operacji wojennych.

## Mussolini na pierwszym miejscu listy pożyczkowej

MEDJOJAN, 22.10. (Tel. wł.) — Konsorejum banków, które zajęły się przeprowadzeniem subskrypcji nowej 5-procentowej włoskiej pożyczki wojennej, podpisało do ubiegłej soboty pożyczkę na łączną sumę 422 milionów lirów. W dniu dzisiejszym otwarta została subskrypcja dla publiczności. Na pierwszym miejscu listy subskrypcyjnej wyłożonej w Credito Italiano figuruje nazwisko — Benito Mussolini — a przy nim suma 50.000 lirów.

Jak wiadomo z pożyczki tej, która będzie częściowo zrealizowana przy pomocy operacji konwersyjnych, rząd włoski spodziewa się uzyskać olbrzymią sumę 9 miliardów lirów, co chwilowo złagodzi trudności finansowe Włoch.

## Włoscy dezertery w Szwajcarii

WIEN, 22.10. (Tel. wł. „Głos Poranne”) — Prasa wiedeńska w dniu dzisiejszym podaje wiadomość o tem, że jakoby granicę włosko - szwajcarską przekroczył drobny oddział 17 żołnierzy włoskich i oddał się w ręce władz szwajcarskich. Dezertery zostali rozbrojeni i internowani.

## Berman zwolniony naskutek interwencji komisarza generalnego

GDANSK, 22.10. (PAT) — Aresztowany wczoraj powtórnie redaktor odpowiedzialny „Danziger Echo” Berman został na skutek interwencji komisarza generalnego Rzplitej Polskiej wypuszczony na wolność.

# Exposé premiera Kościalskiego zostanie ogłoszone na czwartkowym posiedzeniu sejmu

Minister Kwiatkowski wygłosi przemówienie na komisji

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Przebieg wydarzeń politycznych w ciągu najbliższych kilku dni ma być następujący.

Zrana na pierwszym posiedzeniu drugiej nadzwyczajnej sesji sejmu

p. premier Kościalski wygłosi exposé,

które formalnie stanowić będzie motywację projektu o pełnomocnictwach, merytorycznie zaś

zawierać będzie program działalności rządu.

Dotychczas o tem exposé nie przedostały się do wiadomości publicznej żadne wiadomości.

Według nowego regulaminu marszałek sejmu p. Car, po wysłuchaniu exposé proponuje

powołanie specjalnej komisji do rozpatrzenia projektu o pełnomocnictwach.

Komisja ta zbierze się jeszcze tego samego dnia popołudniu. Na posiedzeniu tem

wygłosi przemówienie min. Kwiatkowski,

pozem rozpocznie się dyskusja.

Na plenum debata odbędzie się przy drugim czytaniu projektu, a więc w piątek.

W sobotę odbędzie się trzecie czytanie w sejmie, senat natomiast zajmie się dopiero projektem w poniedziałek.

Wobec tego, że szef rządu jest zajęty przygotowaniem do czwartkowego exposé, na razie

odsunięto wszystkie kwestje personalne, jak powierzenie teki ministra

oświaty, załatwienie sprawy trzech nieobsadzonych województw.

Załatwiono jedynie nominację prof. Grodyńskiego na podsekretarza stanu w ministerstwie skarbu.

## Narada na Zamku

WARSZAWA, 22 X. (PAT). We wtorek dnia 22 października odbyła się u pana prezydenta Rzeczypospolitej na Zamku królewskim w Warszawie konferencja w sprawie planu najbliższych prac gospodarczych rządu.

W konferencji wzięli udział p. premier Kościalski, b. premierzy Sławek i Jędrzejewicz oraz ministrowie, wchodzący w skład komitetu ekonomicznego ministrów.

# Japonja grozi wojną

jeśli Sowiety będą judziły Mongolję przeciwko Mandzuko

PARYŻ, 22 X. (PAT). Agencja Havasa donosi z Tokio, że przedstawiciel japońskiego ministerstwa wojny oświadczył,

co następuje: Zastosujemy praktyczne posunięcia, jeśli Mongolja zewnętrzna (zsowietyzowana część Mongolji, t. zw. mongolska republika ludowa) zagrozi pod wpływem Sowieców Mandzuko, lub Chinom Północnym, których jesteśmy zdecydowani bronić przed wszelką czerwoną penetracją.

Nie cofniemy się PRZED GROZBĄ WOJNY Z Z. S. R., lecz jesteśmy przekonani, że Sowiety nie będą interwenjowały w konflikcie, który ograniczy się do Mandzuko i Mongolji.

## Dopiero dziś

wystartuje mrj. Karpiński

BUKARESZT, 22.10. (PAT) — Major Karpiński nie wystartował z Bukaresztu do dalszego lotu. Przerwa w locie nastąpiła naskutek uszkodzenia opon. Montaż opon przeciągnął się do późnego popołudnia.

Odlot nastąpi prawdopodobnie w środę, jeżeli warunki atmosferyczne na to pozwolą.

Major Karpiński podejmowany był śniadaniem przez posła Rzplitej Polskiej Arciszewskiego.

## 20 milionów żąda Boussac za swoje akcje

Warszawski korespondent „Głosu Porannego” telefonuje:

Przedstawiciel koncernu Boussaca p. Lenormand przybył do Warszawy, usiłując po raz czwarty sprzedać pakiet akcji bankom.

Pertrakcje dotychczasowe nie dały wyników, ponieważ p. Lenormand żąda za ten pakiet 20 milionów zł.

co następuje: Zastosujemy praktyczne posunięcia, jeśli Mongolja zewnętrzna (zsowietyzowana część Mongolji, t. zw. mongolska republika ludowa) zagrozi pod wpływem Sowieców Mandzuko, lub Chinom Północnym, których jesteśmy zdecydowani bronić przed wszelką czerwoną penetracją.

Nie cofniemy się PRZED GROZBĄ WOJNY Z Z. S. R., lecz jesteśmy przekonani, że Sowiety nie będą interwenjowały w konflikcie, który ograniczy się do Mandzuko i Mongolji.

co następuje: Zastosujemy praktyczne posunięcia, jeśli Mongolja zewnętrzna (zsowietyzowana część Mongolji, t. zw. mongolska republika ludowa) zagrozi pod wpływem Sowieców Mandzuko, lub Chinom Północnym, których jesteśmy zdecydowani bronić przed wszelką czerwoną penetracją.

Nie cofniemy się PRZED GROZBĄ WOJNY Z Z. S. R., lecz jesteśmy przekonani, że Sowiety nie będą interwenjowały w konflikcie, który ograniczy się do Mandzuko i Mongolji.

Przedstawiciel koncernu Boussaca p. Lenormand przybył do Warszawy, usiłując po raz czwarty sprzedać pakiet akcji bankom.

Pertrakcje dotychczasowe nie dały wyników, ponieważ p. Lenormand żąda za ten pakiet 20 milionów zł.

w najweselszej polskiej komedji muzycznej

# Wacusz

## Zwłoki Marszałka Piłsudskiego spoczęły w nowej, kryształowej trumnie

KRAKÓW, 22 X. (Tel. wł.) W poniedziałek przybyła do Krakowa komisja z Warszawy, w której skład wchodził gen. Wieniawa - Długoszowski, oraz lekarz, gen. Rouppert. Komisja ucała się w godzinach rannych do krypty św. Leonarda, poczem gen. Wieniawa - Długoszowski odbył dłuższą konferencję z pełniącym obowiązki wojewody krakowskiego, dr. Małaszyńskim. Popołudniu komisja udała się w towarzystwie dowódcy O. K. V, gen. Łuczyńskiego powtórnie

do podziemi katedry. Po stwierdzeniu stanu mumifikacji zwłok ś. p. marszałka Piłsudskiego, dokonano złożenia ich w nowej, specjalnie wykonanej trumnie z kryształowych taflí szklanych, ujętych w wską oprawę z posrebrzonego metalu. Nowa trumna jest kształtem i wymiarami zbliżona do dawn. i hermetycznie zabezpiecza zwłoki przed wpływami zewnętrznymi, co gwarantuje tem lepiej trwałość balsamowania.

## Przy drzwiach otwartych będzie rozpatrywana sprawa zabójców ministra Pierackiego

Warsz. kor. „Głosu Porannego” telefonuje:

Wobec pogłosek, jakoby proces uczestników zabójstwa min. Pierackiego miał się odbywać przy drzwiach zamkniętych, dowiadujemy się z mi-

rodajnego źródła, że wiadomości te są nieprawdziwe, Proces Lebiedy i 11 towarzyszy został wyznaczony na dzień 18 listopada i odbędzie się przy drzwiach otwartych.

## Sala FILHARMONJI — Jutro ostatni koncert

Program wykona MISTRZ fortepianu

# Józef Hofmann

Prasa warsz. pisze: „Być na koncercie Hofmanna — to prawdziwa uczta artystyczna”, „Hofmann to geniusz, arcy mistrz sztuki odtwórczej. To szczyty wirtuozji fortepianowej”.  
Pozostałe bilety sprzedaje kasa Filharmonji.

Ostatnie dni zapisów!!!

# do WIEDNIA

zł. 95.— Wycieczka na 7 i 14 dni  
Odjazd 27 bm.

Zapisy WAGONS-LITS COOK,  
Piotrkowska 68, tel. 170-70



## PUDER

subtelnym i przylegającym pyłem nadaje cerze Pani pożądaną karnację, czyni twarz świeżą, tchnącą urokiem młodości i stanowi finezję urody dystygowanej Pani. Musi to być puder nieszkodliwy, roślinny, sporządzony z miarko mielonych cząsteczek cebulki lilji białej — znany i lubiany puder Abarid

# ABARID

## Teatr i muzyka

### TEATR MIEJSKI.

Mistrz Juliusz Osterwa związał z repertuarem scen warszawskich pozostanie w Łodzi jeszcze tylko dni kilka. Juliusz Osterwa wystąpi w kapitalnej komedji St. Zeromskiego „Uciekla mi przepióreczka” dziś w środę i w czwartek o godz. 7,30 wiecz. (ceny zmniejszone) oraz w sobotę o godz. 4-ej po poł.

W piątek premiera ciekawej, opartej o silny kościół ideologicznej sztuki H. Hofmanstahla „Każdy człowiek”, która od lat 10 nie schodzi z repertuaru Reinhardowskiego teatru. W roli tytułowej wystąpi Jan Kochanowicz.

### ŁÓDZKIE TEATRY POPULARNE (Ogroduwa 18)

Dziś o godz. 8.15 wiecz. przemiła komedja w 2 aktach Korzeniowskiego „Majster i czeladnik” i część koncerto- wa.

### TEATR ROZMAITOŚCI

Dziś komedja p. t. „Spadkobierca z Pinczowa” z Diną Halpern i Sem Bronieckim w rolach głównych.

### VALASKA GERT W NIEDZIELE

Mający się odbyć w dniu dzisiejszym koncert tancerki i śpiewaczki charakterystycznej z Wiednia, Valaski Gert, został z przyczyn od organizatorów tej imprezy niezależnych odłożony i odbędzie się w niedzielę o godz. 8,30 wiecz.

### KONCERT JÓZEFA HOFMANN A W FILHARMONJI

Już w czwartek, 24 bm. odbędzie się w sali filharmonji zapowiedziany drugi, nieodwołalnie ostatni recital genialnego pianisty Józefa Hofmanna którego pierwszy koncert wzbudził nienotowany dotąd entuzjazm prasy i publiczności. „Utwory wychodzące z pod palców Hofmanna są podane w absolutnie ich piękna” pisał „Głos Poranny”. W programie szereg utworów Bacha, Mendelssohna, Beethovena (Sonata appassionata), Chopina (Sonata b-moll i inne) i Liszta. Pozostałe bilety sprzedaje kasa filharmonji.

## Co usłyszymy dziś przez radio?

6.30 Gimnastyka i muzyka z płyt.  
12.15 „Maglowanie i prasowanie bieżny” — pogadanka.  
12.30 Muzyka lekka (płyty)  
13.30 „Z bajeczek babuni” — (audycja muzyczna z płyt).  
15.30 Koncert zespołu salonowego.  
16.30 „Kilof bije — węgiel pryska” — pogadanka muzyczna z piosenkami dla dzieci starszych.  
16.20 Pieśni w wyk. Ruśkiewiczówny.

16.45 Rozmowa muzyka ze słuchaczem.  
17.00 „Co to jest dyskusja i jak ją trzeba prowadzić?”  
17.50 Przegląd humoru zagranicznego.  
18.00 Muzyka lekka.  
18.30 „Czy Zygmunt Bartkiewicz miał rację” — feljeton.  
19.50 Reportaż aktualny.  
20.00 Muzyka lekka (płyty)  
21.00 Audycja z cyklu „Twórczość Fryderyka Szopena”. Wykonawcy: orkiestra i Henryk Sztompka (fortepian)  
21.35 „Z krainy nieśmiertelnych” — szkic literacki.  
21.50 „Tarczycza i jej hormon” — pogadanka dla lekarzy.  
22.00 Koncert religijnej muzyki żydowskiej w wykonaniu chóru synagogi warszawskiej z udziałem Kussewickiego.  
22.30 Muzyka salonowa.

### AUDYCJE ZAGRANICZNE

**Hamburg (332)**  
23.00 Dwa koncerty na cembalo: Bacha A-dur i Hoellera op. 19.  
**Królewiec (291)**  
20.45 Przekrój przez operę Verdiego „Bal maskowy”.  
**Stuttgart (523)**  
20.45 Koncert (Symfonia i Arja Mozarta, Dwa fragmenty z oper Czajkowskiego i Suita orkiestrowa da Falla).  
00.00 Utwory Pfitznera (Koncert skrzypcowy H-moll, Dwa fragmenty orkiestrowe „Serce”, Pieśni i Sonata wiolonczelowa op. 1).  
**Łondyn (261) i Drottwich (1500)**  
21.30 Koncert (Kantata Bacha, Suita liryczna Berga, Koncert skrzypcowy Beethovena w wyk. Karola Flescha i Symfonia Nr. 1 Brahmsa).  
**Sztokholm (426)**  
20.00 Symfonia VIII Beethovena — (płyty gramofonowe).  
**Kolundborg (1261).**  
22.10 Kwartety smyczkowe: Haydna C-dur i Beethovena B-dur op. 130.  
**Wiedeń (507)**  
19.35 Niemieckie Requiem Brahmsa

### ZABAWA DLA WSZYSTKICH

Po pracy każdy zastanawia się dokąd pójść wieczorem i gdzie spędzić czas. I choć rodzajów rozrywek jest wiele, wybór pada na lokal „Tabarin”.

W pięknie urządzonym lokalu wroc ohocha zabawa. Płyną tony tanga. Na pograżonym w dyskretnej świetle parkiecie suną pary. Taniec kończy się. Występy artystyczne. Fred Rorer. Nazwisko, które mówi za siebie. Angelo — tancerka węgierska. Lucy Doree — piękna tancerka o wysokiej klasie. Duet Nadines — artyści w pełnym tego słowa znaczeniu.

Kto jeszcze nie miał okazji obejrzeć obecnych występów, może to uczynić dziś na fajfie o 5,15 lub wieczorem na dancingu.

# WIADOMOŚCI SPORTOWE

## Walka o zdobyte punkty

### Nawet za własne błędy PZPN chce karać kluby

#### ŁKS i ŁTSG zgłaszają słuszny protest

W piłkarskiej łódzkiej A-klasie powiał mały huk, a to w związku z weryfikacją zawodów o mistrzostwo okręgowe i przyznaniem punktów Burzy pabjanickiej walkowerem za mecz z ŁTSG oraz z weryfikowaniem zawodów ŁKS Ib — ŁTSG jako obustronny walkower.

Podstawą do tych uchwał wydziału gier i dyscypliny ŁOZPN był, jak donosiliśmy, brak potwierdzenia dla odnowionej przez Królewickiego deklaracji dla barw ŁTSG oraz brak takich samych potwierdzeń dla piłkarzy rozwiązanej sekcji klubu IKP, którzy gremjalnie wstąpili do ŁKS.

Wydział gier i dyscypliny wydał wyrok dopiero po zasięgnięciu opinii u władz PZPN, który, powołując się na ostatnie przepisy karencyjne, orzekł, że przewinienia klubów muszą być bezwzględnie ukarane walkowerem. Orzeczenie najwyższej instancji piłkarskiej, prześadzające, zdawałoby się, ostateczną nie tę sprawę, nie trafiło jakoś do przekonania zainteresowanym klubom, które przeciwko tej decyzji wystąpiły z protestem.

Pokrzywdzone organizacje powołują się na to, iż ostatnie przepisy o karencji były im nieznane z tej prostej przyczyny, że ŁOZPN nie podał ich do wiadomości po uchwaleniu przez walne zgromadzenie.

Jak się obecnie okazuje, zarząd ŁOZPN nie był w stanie tego uczynić, gdyż nie otrzymał ich do dziś dnia z Warszawy. Z tego wynika, że kluby, jeśli przekroczyły nowe przepisy karencyjne, działały nieświadomie, gdyż władze centralne nie zatroszczyły się o opublikowanie w odpowiednim terminie uchwali walnego zgromadzenia PZPN.

Zmiana w przepisach polega na tym, że dawniej klub, nie mając potwierdzenia dla gracza, mógł wystać go na własne ryzyko, natomiast w przepisie karencyjnym przewidziany jest termin 14-dni

### Walne zebranie

#### związku tenisowego

Zarząd Polskiego związku tenisowego postanowił zwołać walne zgromadzenie sprawozdawcze do Warszawy na dzień 15 grudnia.

## Cała Łódź

entuzjazmuje się filmem

## Epizod z PAULĄ WESJELY

NAJWIĘKSZY TRYUMF KINA

## „PALACE”

Dziś początek o 4-ej pp.

Passe-partouts i bilety ulgowe nieważne do dn. 27 bm. włącznie

wy, po upływie którego, o ile nie uadejżcie potwierdzenie, kluby mają ręce rozwiązane i nie mogą ponosić żadnych konsekwencji.

Należy się spodziewać, że argu-

mentacja zgłoszonych protestów przekona kogo należy, że jednak w tym wypadku kluby nie mogą ponosić odpowiedzialności za przeuczenia władz związkowych.

## Przerwane mistrzostwa

### ŁOZPN nakazał przerwę w rozgrywkach wszystkich klas

Na ostatnim posiedzeniu zarządu ŁOZPN rozpatrywana była sprawa kontynuowania rozgrywek o mistrzostwo. W wyniku obrad powzięto uchwałę, na mocy której postanowiono przerwę spotkań mistrzowskie i to we wszystkich klasach na terenie całego okręgu łódzkiego i odwołać zawody wyznaczone na najbliższą niedzielę.

Powodem decyzji zarządu ŁOZPN jest pogorszenie się w ostatnich dniach warunków atmosferycznych i fatalny stan boisk oraz znikome zainteresowanie zawodami wśród publiczności, która zapewne ze względu na spóźnioną porę nie odwiedza boisk.

Rozgrywki mistrzowskie kon-

tynuowane będą dopiero na wiosnę roku przyszłego.

Na tem samym posiedzeniu zarządu ŁOZPN postanowił przyjąć w poczet swych członków dwa nowe kluby piłkarskie, które zgłosiły akces do związku, a mianowicie: Zgierskie Stowarzyszenie Gimnastyczne, oraz klub sportowy Zw. Strzeleckiego przy firmie „Norblin” w Głowniu.

W klasie B prowadzi narazie w rozgrywkach zespół Huraganu, który nie stracił ani jednego punktu. W niedzielę ubiegłą Huragan grał również w Konstantynowie i pokonał tamtejszy KKS w stosunku 2:1. Na drugim miejscu w tabeli figuruje drużyna K. P. Zjednoczone.

## Godne zakończenie sezonu

### Trójmecz lekkoatletyczny: Wima—Zjednoczone—Warszawianka

Po ciekawej imprezie lekkoatletycznej z udziałem warszawskiej Legji, czeka miłośników sportu lekkoatletycznego jeszcze jedna dobra, a zarazem i ostatnia tegoroczna impreza, jaką będzie niedzielny trójmecz z udziałem zespołów fabrycznych Wimy i K. P. Zjednoczone oraz zespołu Warszawianki.

Trójmecz ten rozegrany będzie na stadionie Wimy o godz. 10 przed południem i na program złożą się następujące konkurencje:

biegi na 100 i 400 mtr., sztafeta 4x100 i sztafeta szwedzka, rzuty kulą, dyskiem i oszczepem, skoki wzwyż, wdal i efek-

tywne skoki o tyczce.

Drużyna Warszawianki, wzorując się na Legji, zapowiedziała przyjazd najlepszych zawodników, na czele których ujrzymy doskonałego i wszechstronnego lekkoatletę Lokajskiego, mistrza Polski w pięciu i dziesięciobojach, oraz rekordzistę Polski w rzucie oszczepem. Kluby łódzkie wystawiają swe pełne drużyny z Anikiejewem, Lan gem, Bystrym, Kujawskim, Młotkiewiczem, Kłodasem i innymi.

Zgóry można zapewnić, że trójmecz niedzielny będzie godnym zakończeniem sezonu lekkoatletycznego Łodzi.

## Pogromca Misiurewicza

### Szrajbman II wrócił do kraju

Szrajbman II, który przebywał w Budapeszcie na specjalnym treningu pływackim, powrócił już do kraju. Pływak Legji wyraża się z zadowoleniem o swym pobycie w Budapeszcie, twierdząc, że miesięczny trening w otoczeniu najlepszych pływaków europejskich przysłużył mu się znacznie do poprawienia formy i stylu.

Kruszyna, rewelacyjny pogromca mistrza Polski wagi półśredniej i wielokrotnego re-

prezentanta Polski w zawodach międzynarodowych, jest reemigrantem polskim z Francji, który po powrocie do kraju wstąpił do Warty. Kruszyna, nikomu w Polsce nieznanym, jest dość zaawansowanym pięściarzem. Stoczył on już 35 walk, z czego 24 wygrał przez nokaut. Kruszyna rozporządza bardzo silnym ciosem z lewej i zmusił Misiurewicza do poddania się, mając go w drugiej rundzie dwukrotnie na deskach.

## Przygotowania hokeistów

### Obóz treningowy i liczne mecze reprezentacji

Polski związek hokeja na lodzie opracował już dokładny plan przygotowań drużyny reprezentacyjnej do igrzysk olimpijskich. Plan ten polega na tem, że już w dniu 28 listopada uruchomiony zostanie w Katowicach obóz treningowy dla hokeistów i trwać będzie do 8 grudnia. Kierownikami obozu będą dwaj zasłużeni gracze: Tupalski i Adamowski. Do obozu tego wyznaczonych zostanie 16 zawodników. Nazwiska kandydatów ustali kapitan związkowy prok. Kulej.

Dalsze przygotowania hokeistów polegać będą na rozegraniu całego szeregu zawodów z zespołami zagranicznymi. I tak projektowane są mecze:

1 — 2 grudnia w Katowicach z drużyną wiedeńską.

7 — 8 grudnia mecze z drużyną węgierską, prawdopodobnie BEK.

21 — 22 grudnia dwa mecze z berlińskim zespołem BSC.

26 — 23 grudnia udział w turnieju hokejowym w Zakopanem.

1 — 6 stycznia udział w turnieju w Kryłicy, 'ub w Katowicach w konkurencji międzynarodowej.

# Centralny związek ekspedytorów objąć ma wszystkich transportowców kolejowych

Dnia 21 b. m. w Stowarzyszeniu kupców odbyło się zebranie ekspedytorów łódzkich oraz przedstawicieli szeregu miast Polski. Przed rozpoczęciem zebrania miał miejsce przykry incydent. Inicjatorzy zebrania zażądali bowiem, aby ekspedytorzy, którzy nie otrzymali zaproszeń, opuścili salę obrad. W odpowiedzi przez stow. ekspedytorów m. Łodzi p. Rotbard w imieniu własnym oraz tych ekspedytorów, którzy zaproszeń nie otrzymali, oświadczył, iż zebrania nie opuszcza, dopóki się nie dowie, w jakim celu zostało ono zwołane i czy ma coś wspólnego z tworzącym się w Warszawie ogólnopolskim związkiem ekspedytorów, a wreszcie, czy zebranie to ma charakter ogólnopolski, czy też wyłącznie lokalny.

Prez. Rotbardowi odpowiedział dyr. Rudomin i adw. Quirini. Oświadczyli oni, iż wyłączenie p. Rotbarda jest niezasadzone. Prostru grupa ludzi, biorąc pod uwagę coraz bardziej pogarszającą się sytuację w branży ekspedytorskiej, zwołała zebranie w celu stworzenia organizacji, która drogą uczciwej i pozytywnej pracy przyczyniłaby się do leczenia bolączek ekspedytorów. P. Rotbardowi — oświadczył adw. Quirini — chodzi zapewne o to aby nie powstała konkurencyjna organizacja ekspedytorów. Inicjatorzy zebrania nie mają żadnego zamiaru stworzenia konkurencyjnej organizacji ekspedytorskiej. Organizacja ta również nie ma nic wspólnego z tworzącym się centralnym związkiem ekspedytorskim w Warszawie.

P. Rotbard po złożeniu jeszcze raz protestu i oświadczeniu, że zebranie ma charakter lokalny, a nie ogólnopolski, — wraz z kilkoma jeszcze osobami opuścił zebranie.

Po tym incydencie przystąpiono do właściwych obrad. Dyr. Rudomin otwiera zebranie, witając zebranych z udziałem przedstawicieli: Krakowa, Wilna, Warszawy, Lwowa, Rów-

nego, Pińska, Białegostoku, Stanisławowa i Poznania. Następnie p. Rudomin wskazał na wielką rolę ekspedytorów w życiu gospodarczym. Władze jednak zupełnie tej roli nie doceniają. Ministerstwo kolei cofa ulgi, z których przedtem ekspedytorzy korzystali. W ten sposób i tak już ciężka sytuacja ekspedytorów ulega jeszcze silniejszemu pogorszeniu. Należy więc ekspedytorom przysięść jak najszybciej z pomocą przez stworzenie organizacji, która by słusznym interesom tej branży służyła. W końcu dyr. Rudomin oświadczył, iż przy pomocy izby przemysłowo-handlowej i stowarzyszenia kupców branżę ekspedytorską niewątpliwie się uzdrowi.

Po ukończeniu się prezydium adw. Quirini wygłosił referat o sytuacji w branży ekspedytorskiej. Na wstępie referent, wskazując na szereg bolączek tej branży, podkreślił, iż najżywniejszą bodaj obecnie kwestią dla ekspedytorów jest stworzenie centralnej orga-

nizacji. Tylko bowiem konsolidacja, tylko współpraca może wydać pożądane owoce. — W Warszawie podejmowane były próby w lutym b. r. powołania do życia centralnej organizacji, jednakże wskutek opieszałości organizatorów stworzenie takiej instytucji nie doszło do skutku. Należy więc jaknajszybciej, niezależnie od Warszawy centralną organizację stworzyć. Zadaniem takiej organizacji byłoby w pierwszym rzędzie eliminowanie nieuczciwej konkurencji, która szczególnie mocno daje się odczuć w branży ekspedytorskiej. — Nieuczciwa konkurencja objawia się m. in. w obniżaniu stawek poniżej godziwych kosztów własnych, w stosowaniu niedozwolonych metod przy przewozach i t. d. Należy dążyć do utrzymania zarobków przedsiębiorstw ekspedytorskich na uczciwym poziomie. W tym celu należy skoordynować współpracę przedsiębiorstw ekspedytorskich z koleją w ruchu krajowym oraz z organizacją. — Powinna po-

stać planowa organizacja aktywna na rzecz kolei przy osiągnięciu słusznym korzyści dla ekspedytorów. Należy bowiem zrozumieć, że — ekspedytorzy to pośrednictwo zdrowe. Organizacja ekspedytorów powinna wziąć udział przy organizacji nowoczesnych metod przewozu towaru, jak zwózka, odwózka, stacje wiejskie, składy, szybkość, uzgodnienie przewozów samochodowych. Następnie dla ścisłego nawiązania kontaktu branży ekspedytorskiej z koleją, ekspedycje powinny wziąć udział w przedsięwzięciach płatnych kolei. — Należy również utrzymywać ciągły kontakt z samorządem gospodarczym. Organizacja dążyć winna wreszcie do złagodzenia obciążenia podatkowych.

Jeżeli chodzi o taryfy kolejowe, to należy dążyć do utrzymania taryf ekspedytorskich (B. I).

Po referacie tym wywiązała się ożywiona dyskusja, w której m. in. propowano, aby stworzyć jedynie związek ekspedytorów włókienniczych, gdyż centralny związek obejmujący wszystkich ekspedytorów powinien się mieścić nie w Łodzi, lecz w Warszawie, jako stolicy. Wskazywano również, że jedynie centralna organizacja, reprezentująca wszystkich ekspedytorów z całej Polski może skutecznie bronić interesów branży ekspedytorskiej. Nie jest rzeczą ważną to, że centrala nie będzie się mieściła w Warszawie. Chodzi przede wszystkim o to, aby wreszcie organizacja taka powstała; jeżeli nie mogła tego dokonać Warszawa, to inicjatywa musiała wyjść z innego miasta, a więc w tym wypadku z Łodzi.

Po dyskusji odczytano statut Centralnego związku ekspedytorów kolejowych, a po podpisaniu statutu przez obecnych przeprowadzono wybory tymczasowych władz związku. Wybrani zostali pp.: J. Szmuklerowski, I. Rudomin, J. Fuchs, Szyndler i Szeniold.

## Komunikat Stowarzyszenia Ekspedytorów w Łodzi

W związku z zebraniem, jakie odbyło się w dniu 21 b. m. w lokalu Stowarzyszenia Kupców w celu zorganizowania Ogólnopolskiego Związku Ekspedytorów, Zarząd Stowarzyszenia stwierdza, że:

1) dowiedziawszy się o celu zebrania, Zarząd Stowarzyszenia Ekspedytorów przybył na zebranie, ale został przez organizatorów jego niedopuszczony na salę i temsamem do głosu,

2) uzurpowanie sobie przez organizatorów prawa do tworzenia na własną rękę Centralnej Organizacji Branżowej — uważa za niewłaściwe.

3) Zjazd Ogólnopolskich Ekspedytorów, jaki odbył się w

Warszawie w dniu 2 lutego 1935 roku wyłonił Komitet Organizacyjny Centralnego Związku, który opracował statut i zwołał na dzień 3 listopada r. b. zebranie organizacyjne przedstawicieli wszystkich organizacji regionalnych.

4) Zarząd Stowarzyszenia Ekspedytorów m. Łodzi, który bierze również udział w organizowaniu ogólnopolskiego zjazdu w Warszawie, nie solidaryzuje się z tą garstką kolegów, która bierze udział w tej akcji.

5) Zarząd Stowarzyszenia postanowił sprawę tego incydentu wnieść na porządek dzienny najbliższego zjazdu organizacji ekspedytorskich.

## Przewlekła procedura reglamentacyjna grozi fabrykom łódzkim brakiem wełny

W dniu onegdajszym, jak już donieśliśmy, w lokalu zw. prze myślu włók. w P.P. odbyło się pod przewodnictwem p. Henryka Barcińskiego posiedzenie komisji dla spraw

wzmoczenia produkcji i spożycia wełny krajowej.

Zgodnie z zapowiedzią, komisja sprecyzowała poszczególne punkty proponowanego przez cały polski przemysł wełniany programu, który po ustaleniu redakcji przedłożony zostanie min. rolnictwa i reform rolnych. W szczególności rozbu dowie uległy punkty, dotyczące terminów strzyż, kalendara aukcji wełnianych, komisowego pobieranego przez jarmarki wełny, skupu restantów oraz uszlachetnienia hodowli owiec w Polsce.

Podkreślić należy, iż punktem wyjścia całego programu jest założenie, że miarą postępu polskiej gospodarki wełnianej, a w pierwszym rzędzie hodowli owiec, będzie

poszukiwanie krajowego surowca

nie ze względu na jego kosmopolityczne stanowisko na rynku, a

ze względu na jego jakość.

W łączności z powyższą tezą

komisja rozpatrywała również sprawę zwiększenia min. spr. wojsk. o zwiększenie udziału wełny krajowej w tkaninach dla dostaw rządowych do 55 proc. W ciągu ostatnich 3-4 lat zawartość krajowej wełny

### Farbiarnie zarobkowe

przystępują do unji.

Zarząd związku właścicieli farbiarni zarobkowych rozpatrywał propozycje związku przemysłu włókienniczego w państwie polskim przystąpienia do unji włókienniczej. Po dłuższej dyskusji zarząd postanowił jednomyślnie zgłosić akces związku do unji.

Jakkolwiek związek ten należy do przemysłu zarobkowego, to jednak za rząd kierował się względami praktycznymi: postulaty ogólne włókiennictwa szybciej i energiczniej będą realizowane, jeżeli większość organizacji łódzkich będzie występowała jednolicie.

### Oslabienie konjunktury

w przędzy bawełnianej.

Na rynku przędzy bawełnianej zanotowano osłabienie konjunktury. — Zapasy przędzy nieco wzrosły, co nie przesądza wyniku sezonu zimowego. W dniach najbliższych popyt ponownie wydatnie wzrośnie, tembardziej, że na rynku tkanin bawełnianych oraz na rynku północno-zachodnim i trykotażowym ruch ostatnio nie jest mały. Ceny przędzy nie uległy zmianom, kształtując się w granicach dotychczasowych.

w tkaninach, przeznaczonych dla potrzeb wojskowych wzrosła o 20 do 55 proc. Wskutek zbyt szybkiego tempa tego wzrostu już dzisiaj stwierdzić można

niewykonalność powyższego zarządzenia z braku odpowiednich ilości niezbędnych gatunków wełny,

na co komisja postanowiła zwrócić uwagę min. przem. i handlu przy najbliższej okazji.

Przechodząc do zagadnienia zaopatrzenia przemysłu w niezbędny surowiec pochodzenia zagranicznego, komisja stwierdziła, że

zakłady przemysłu wełnianego są pozbawione wełny

i oczekują już od 7 tygodni na dostania przez ministerstwo zezwoleń przywozu, najformalniej załatwionych i przydzielonych w ramach zredukowanych kontyngentów za październik i listopad. Mając na uwadze, że przewlekła procedura reglamentacyjna uniemożliwia normalną pracę, a w nie których wypadkach grozi nawet unieruchomieniem fabryk, komisja postanowiła skierować do ministerstwa telegraficznie prośbę o wydanie odpowiednich zarządzeń.

## Rynek pieniężny

### GIEŁDA WARSZAWSKA

Na wczorajszym zebraniu giełdy walutowo-dewizowej w Warszawie tendencja dla dewiz była bardzo słaba przy obrotach niewielkich. Notowa no: Amsterdam 360,35, Bruksela 89,30 Berlin 213,40, Londyn 26,08, Medjolan 43,25, Nowy Jork 5,31,13, Nowy Jork kabeł 5,31,25, Paryż 35,00, Praga 21,99 Sztokholm 134,60, Zurych 172,80, w obrotach prywatnych: marka niemiecka 136, szyling austriacki 98,50, korona czeska 20,90, frank francuski 35, frank szwajcarski 172,80, gulden gdański 91, liry włoskie 33, leje rumuńskie 2,97 i pół, pengó 100, dinary jugosłowiańskie 11,60, taty łotewskie 129, funty angielskie 26,07, funty palestyńskie 26,03, rubel złoty 4,78, dolar złoty 9,04 i pół, dolar got. 5,34 i pół, rubel srebrny 1,85, bilon 0,80, Bank Polski płać za banknoty dolarowe 5,29.

### AKCJE

Na rynku akcyjnym tendencja była dość mocna, zwłaszcza dla akcji metalurgicznych. Większych obrotów dokonano akcjami Banku Polskiego. Notowano: Bank Polski 92 — 91,75, Węgiel 13,50, Norblin 40, Ostrowieckie 17,50 — 18, Starachowice 33 — 33,25. Transzacje dokonane a nienotowane akcjami Lilpopa po 8,50.

### PAPIERY PROCENTOWE

Dla papierów procentowych przeważała tendencja słaba przy większych obrotach 7 proc. stabilizac. i 8 proc. dillonowską. Notowano: 4 proc. dolarowa 52,75 — 53, 4 proc. inwestycyjna zwykła 110,75, 5 proc. konwersyjna 67, 6 proc. dolarowa 77,50 — 77, 7 proc. stabilizac. 61,50 — 60,50 — 60,63, odcinki po 500 dol. 61,63 — 61, 8 proc. obligacje budowlane BGK. I em. 93, 8 proc. listy przem. polsk. funtowe 91 — 90,75, 4 i pół proc. listy ziemskie 42 — 41,25, 5 proc. W-wy nowe 52,50 — 52,25, 5 proc. Łodzi nowe 47, 5 proc. Siedlec nowe 34,25. Transzacje dokonane a nienotowane: 3 proc. bud. 40,65, 8 proc. dillonowska 90 — 90,25, 7 proc. śląska 69, 7 proc. warszawska dolarowa 68,25, 7 proc. ziemskie dolarowe 42, 4 i pół proc. W-wy 60,50, 5 proc. W-wy stare 61, 5 proc. Piotrkowa 44,50, 3 proc. państwowa renta ziemskie odcinki po 100 zł. — 72.

### GIEŁDA ŁÓDZKA

Na wczorajszym zebraniu giełdowym w Łodzi notowano:

	sprzedaż	kupni
Dolary	5,36	5,34
Budowlana	41,50	41,00
Dolarówka	52,75	52,50
Inwestycyjna	111,00	110,75
Stabilizacyjna	62,00	61,50
Bank Polski	91,50	91,00
Tendencja	utrzymana.	

### GIEŁDA ZBOŻOWA

Zyto	14,00	— 14,25
pszenica	20,25	— 20,50
jęczmień przem.	15,00	— 16,00
jęczmień brow.	14,50	— 15,50
owies jednolity	16,50	— 17,00
owies zbierany	16,25	— 16,50
mąka żytnia 1)	21,25	— 22,25
mąka żytnia 2)	22,25	— 23,25
mąka pszenna	33,50	— 35,50
otręby żytnie	8,25	— 8,50
otręby pszenne	8,25	— 8,50
pszenne grube	8,25	— 8,50
rzepak	44,00	— 45,00
makuch lniany	16,00	— 17,00
makuch rzepakowy	14,00	— 15,00
śrut Soja	21,50	
mak niebieski	56,00	— 58,00
Usposobienie ogólne	spokojne.	

### NOTOWANIA BAWELNY

#### NOWY JORK

Loco 11,15, październik 10,77, listopad 10,78, grudzień 10,78—79, styczeń 10,70, luty 10,70, marzec 10,70—71, kwiecień 10,73, maj 10,76, czerwiec — 10,76, lipiec 10,77—78.

#### NOWY ORLEAN

Loco 11,15, październik 10,76, grudzień 10,76, styczeń 10,68, marzec — 10,68, maj 10,74, lipiec 10,77.

#### LIVERPOOL

Loco 6,42, październik 6,18, listopad 6,10, grudzień 6,08, styczeń 6,05, luty 6,05, marzec 6,05, kwiecień 6,05, maj 6,04, czerwiec 6,03, lipiec 6,02, sierpień 5,96, wrzesień 5,92, październik 5,87, listopad 5,82, grudzień 5,81.

Egipska: loco 8,87, październik 8,39, listopad 8,34, styczeń 8,11, marzec 8,03, maj 7,99, lipiec 7,07, październik 7,97.

Upper: loco 6,89, październik 6,63, listopad 6,63, styczeń 6,71, marzec 6,75, maj 6,78, lipiec 6,79, październik 6,79.

#### BREMA

Loco 13,40, grudzień 12,08, styczeń 12,07, marzec 12,11, maj 12,23, lipiec 12,23.

#### ALEKSANDRIA

Sakkelaridis: listopad 14,10, styczeń 13,99, marzec 13,92, maj 13,98, Ashmouni: październik 11,79, grudzień 11,64, luty 11,63, kwiecień 11,70

## Rynek prywatny

Wczoraj w obrotach prywatnych notowano: murki 136 — 139 przy dostatecznej podaży i w dalszym ciągu słabej tendencji. Dolary złote 9,05 — 9,08, funty 26,10 — 26,20 ruble złote 4,85 — 4,92, liry 34 — 35, czerwonice 1,65, franki szwajcarskie 172,50 — 173, pengó 100 — 102, dolary gotówkowe 5,35 — 5,38, floreny 359 — 360, szylingi 99 — 100, korony czeskie 20,90 — 21,25, franki francuskie 34,90 — 35,10, franki belgijskie 17,75 — 18,25, guldeny 96,50 — 98, ruble srebrne 1,75 — 1,85, bilon srebrny 70 — 85.

Papiery wartościowe: 7 proc. pożyczka stabilizacyjna 60,50 — 61, 5 proc. łódzkie listy zastawne 47 — 48,50, Bank Polski 91 — 92, 4 proc. pożyczka dolarowa 53 — 53,50, 3 proc. pożyczka budowlana 40,50 — 41,50.

Na rynku prywatnym obroty nadal nieduże przy tendencji na ogół utrzymanej zarówno dla złota, walut i papierów wartościowych. Z walut jedynie marka niemiecka znów ulegała niższe o 1 punkt. Pozostałe waluty kursów swoich w porównaniu z notowaniami z onegdaj nie zmieniły. Z papierów wartościowych tylko 7 proc. pożyczka stabilizacyjna uległa niższe o 50 punktów. Dla pozostałych papierów wartościowych tendencja utrzymana.



**Wiadomości bieżące**

**NOCNE DYŻURY APTEK.** — Dziś w nocy dyżurują następujące apteki: A. Dancerowej (Zgierska 57); W. Groszkowskiego (11 Listopada 15); suke. S. Gorfeina (Piłsudskiego 54); J. Chądzyńskiej (Piotrkowska 165); R. Rembielińskiego (Andrzeja 28); A. Szymańskiego (Przedzuliniana 75).

**REJESTRACJA ROCZNIKA 1915** — Dziś do powtórnej rejestracji rocznika 1915 w lokalu biura wojewódzkiego przy ul. Piotrkowskiej 165, winni się stawić mężczyźni tego rocznika o nazwiskach na litery początkowe od U, do Z, zam. na terenie III komisariatu, oraz o nazwiskach na litery od G do K z tego X komisariatu.

**Największa w Polsce śmiertelność niemowląt**

W I kwartale r. b. zmarło w Polsce 33.114 niemowląt, w Niemczech 25.201, we Francji 22.989, w Anglii z Walją 9.901, na Węgrzech 7.142, w Holandji 2.122.

Największą stosunkową śmiertelność niemowląt zanotowano w Polsce, mianowicie 15,1 zgonów niemowląt na 100 urodzeń żywych. Na Węgrzech przypada na 100 urodzeń żywych 14,6 zgonów niemowląt, we Francji 8,5, w Niemczech 7,7, w Anglii z Walją 6,8, w Holandji 5,0 zgonów niemowląt na 100 urodzeń żywych.

**EUROPA**

Pocz. 4. 6. 8. 10

Dziś powtórzenie premiery!  
**REWELACYJNY PRZEBÓJ SOWIECKI**

**ŻONA ZA 1000 RUBLI**

W r. gł. znakomita aktorka sowiecka

**TATJANA MACHMURJAN**

POLSKA A PALESTYNA W DOBIE OBECNEJ

Ukazała się bardzo ciekawa książeczka p. t. „Polska a Palestyna w dobie obecnej“ pióra Samuela Stendiga. Jest to nader staranna i rzeczowa praca, malująca wzajemne stosunki obu krajów, tak jak one się dziś układają. Liczne notki, które łączą Polskę i Palestynę, są odmalowane z wyjątkową wyrazistością, co daje każdemu zainteresowanemu się tą sprawą — a takich jest wszak coraz więcej — bogaty zbiór faktów i cyt. Szczególnie imponujące przedstawia się z niezwykłą skrupulatnością zebrany dział bibliograficzny; obszerna literatura przedmiotu nie pominięła ani jednego wybitniejszego z artykułów czy raportów, zamieszczonych ostatnio tak obficie w polskiej prasie codziennej; pozycje te zebrane z benedyktyńską wprost pracowitością, która tylko znawca przedmiotu lub zawodowy dziennikarz może należycie ocenić, stanowią nader cenne źródło dla poznania i zgłębienia zagadnień polsko-palestyńskich.

**Kuratorowie - naczelnikami w województwach a inspektorzy szkolni — referentami oświaty przy starostwach**

**Podporządkowanie władz szkolnych administracji przynieść ma skarbowi państwa 5 milionów oszczędności**

Oddawna już jest brana pod uwagę możliwość zlikwidowania kuratorów i inspektoratów szkolnych, na miejsce których mają być utworzone odnośne wydziały i referaty przy urzędach wojewódzkich i starostwach.

Ilekróć czynniki miarodajne zastanawiają się nad niedoborem budżetowym, tylekróć sprawa ta nabiera na nowo cech aktualności. Jak się obecnie dowiadujemy z bardzo poważnego i wiarygodnego źródła, oszczędnościowy projekt ten ma się nie bawem doczekać swojej realizacji. Reformatorzy administracji szkolnej obliczają, że skarb państwa zaoszczędzi na likwidacji kuratorów i inspektoratów szkolnych ni mniej ni więcej

jak 5 milionów złotych.

Kuratorowie mają stanąć na czele wydziałów oświecenia przy województwach, a inspektorzy szkolni staną się urzędnikami biur starościńskich. Nie jest rzeczą wykluczoną, że projekt ulegnie jeszcze modyfikacji, ale w zasadzie sprawa zdaje się być przesądzona.

Koła zainteresowane wskazują na fakt niemianowania w obecnym gabinecie ministra oświaty, lecz kierownika ministerstwa w osobie p. Chylińskiego, pełniącego jakby tylko obowiązki ministra oświaty. Z tego wynikałoby, że rząd nosi się także z zamiarem zlikwidowania ministerstwa oświaty i przekształcenia go w departament oświecenia publicznego przy jednym z

ministerstw, najprawdopodobniej przy ministerstwie spraw wewnętrznych. Gdyby to przypuszczenie się sprawdziło, Polska stałaby się jedynym krajem wśród państw kulturalnych bez ministerstwa oświaty. Jest to jednak mało prawdopodobne, jakkolwiek osoby zbliżone do kół rządowych tem tłumaczą odmowę przyjęcia teki oświaty przez b. premiera i reformatora szkolnictwa polskiego p. Janusza Jędrzejewicza.

Powyższy projekt, czyniący wrażenie mocno chybionego, nie cieszy się sympatją ani władz szkolnych, ani też szerokiej rzeszy nauczycielstwa, które uczynią wszystko, by do tego nie dopuścić.



**RADJO ODBIORNIKI**

**ELEKTRIT**

*zawsze przodujące!*



AUTORYZOWANE PUNKTY SPRZEDAŻY.

SKLEP ELEKTROWNI Piotrkowska 115.

ALFA-RADIO Nowotki 1.

AUDIOFON Piotrkowska 166.

AUDION Traugutta 1.

ISKRA-RADIO Narutowicza 9.

MUZA-RADIO Narutowicza 15.

ST. RUTKOWSKI Legionów 4.

**Masło maślane czyli sprostowanie magistratu, które nie prawie nie sprostowało**

Nasza wiadomość o samobójstwie chorego, Henocha Orensztajna, który wyskoczył z okna szpitala miejskiego św. Józefa przy ul. Drewnowskiej, ponosząc śmierć, została oficjalnie sprostowana przez zarząd miejski.

To sprostowanie nie było jednak dla nas niespodzianką, gdyż istotnie informacje, zawarte w notatce o tragicznym wypadku w szpitalu pochodzą nie ze źródła oficjalnego, gdzie nam ich odmówiono, lecz od rodziny tragicznie zmarłego.

Nie wyklucza to jednak faktu, że istota rzeczy — samobójstwo chorego w szpitalu miejskim jest prawdą, a okoliczności śmierci Orensztajna przez nas opisane, bardzo nieznacznie różnią się od tych, które dopiero w oficjalnym sprostowaniu podaje zarząd miejski.

Na wstępie swego sprostowania, zarząd miejski bardzo ściśle, nieomal matematycznie, oblicza czas, jaki upłynął od chwili operacji do samobójstwa Orensztajna i wytyka autorowi notatki nieścisłości.

Istotnie zarząd miejski może ściśle co do minuty, wszystko określić. Bowiem dr. Rosiewicz napewno nie starał się ukryć przed swoimi przełożonymi faktu samobójstwa. Gdyby ten przełożony szpitala św. Józefa i nam zechciał coś nie eś powiedzieć, a nie ukrywać, gdyśmy się o te informacje zwrócili, niewątpliwie zarząd miejski nie musiałby się fatygować ze sprostowaniem.

W dalszym ciągu sprostowanie głosi: „...Nie odpowiada również rzeczywistości twierdzenie, że chory pozostawał bez opieki, gdyż na kilka minut przed popełnieniem samobójstwa była u niego pielęgniarka i dała mu lekarstwo, ponieważ chory nie mógł zasnąć. I nie popełnił chory samobójstwa, wyskakując z okna sali szpitalnej, gdyż w kilka minut po odejściu pielęgniarki chory ubrał się w szlafrok, udał się do ubikacji, gdzie otwo-

rzył okno i wyskoczył z pierwszego (a nie czwartego) piętra na podwórze szpitalne...“

Przedewszystkiem więc dowiadujemy się, że chory miał opiekę i że krytycznej nocy nie mógł zasnąć. Ale skoro miał opiekę, a pielęgniarka zauważyła, że chory cierpi na bezsenność (zwykły objaw przy zdenerwowaniu) i nawet dała lekarstwo, dlaczego nie roztoczyła nad nim troskliwej opieki i pozwoliła, aby chory, podniecony, sam wstał, ubrał szlafrok i udał się do ubikacji? Gdzież pewność, że sobie nie zrobi nic złego, że się nie zaziębi, że nie zemdleje na korytarzu czy w ubikacji?

Nie, to nie jest opieka nad chorym! Za opiekę płaci chory i płaci całe miasto. Opiekowanie się chorymi jest zwykłym obowiązkiem, a nie łaską.

Rozumieliśmyby prędzej cały tragiczny ten wypadek, gdyby nie było wiadomo, że Orensztajn nie śpi i gorączkuje, ale okoliczność, że pielęgniarka była u niego kilka minut przed samobójstwem i stwierdziła jego stan, jest obciążająca i świadczy o karygodnym niedbalstwie...

Druga część zacytowanego ustępu sprawozdania zakrawa po prostu na kpiny. Chory wyskoczył nie z okna sali szpitalnej, ale z okna ubikacji. A cóż za różnica, skąd wyskoczył? Fakt faktem, że nie przeskoczono mu wyskoczyć, a skąd to zupełnie obojętne. Nasze oburzenie byłoby takie same, gdyby Orensztajn popełnił zamach samobójczy nawet w gabinecie naczelnego lekarza...

„...wyskoczył z pierwszego (a nie czwartego) piętra...“ Znowu masło maślane! Czyż nie wszystko jedno z którego piętra? Czy tu chodzi o wysokość, czy o życie człowieka? Czy nie byłoby takie samo wzburzenie, gdyby chory spadł choćby z łózka i poniósł śmierć? To byłoby: niedbalstwo i brak opieki, a tak jest: karygodne niedbalstwo i karygodny brak opieki!

Ostatni wreszcie ustęp stwier-

dza, że przeprowadzone dochodzenie ustaliło, iż winy za popełnione samobójstwo nie może ponosić kierownictwo ani służba pielęgniarska szpitala, gdyż dokonane ono zostało w okolicznościach od tych czynników niezależnych.

To już jest zupełnie niezrozumiałe. Przedewszystkiem, kto prowadził dochodzenie, a następnie gdzież są w szpitalu okoliczności niezależne od kierownictwa czy służby? Czy to, że chory sam udał się do ubikacji? Czy może to, że tam targnął się na życie?

Resumując, musimy dojść do wniosku, że sprostowanie zarządu miejskiego prawie nie sprostowało.

**Dzisiejsze audycje**

**SOLIŚCI PRZED MIKROFONEM**

Dzisiaj wystąpią w Polskim Radju znani soliści: o godz. 16.20 śpiewaczka Wanda Ruśkiewiczówna z programem interesujących pieśni i o godzinie 17.20 doskonali skrzypcy — Józef Kamiński. Artysta odegra przy akompaniamencie Wł. Szpilmana utwór współczesnego kompozytora wie deńskiego, Wilhelma Grosza, zatytułowany „Jazzband“, który jest artystyczną stylizacją i apoteozą nowoczesnego tańca. Poza tem artysta wykona sonatę na skrzypce i fortepian kompozytora szwedzkiego Fryklöfa.

**TWÓRCZOŚĆ SZOPENA**

W VIII-iej audycji radiowej z cyklu „Twórczość Fryderyka Szopena“ usłyszą radjostuchacze koncert fortepiana nowy F-moll w wykonaniu doskonałego pianisty Henryka Szłompki oraz orkiestry pod dyr. Grzegorza Fitelberga. Koncert F-moll należy bezwzględnie do największych arcydzieł literatury muzycznej. Mimo swego młodocianego wieku — Szopen liczył wtedy bowiem zaledwie 19 rok życia, — potrafił ten genialny kompozytor połączyć w koncercie skńczoności formy, śmiałość pomysłów harmonizacyjnych wirtuozostwo niezwykle subtelne z prawdziwą głębią uczuciową i jedyną w swoim rodzaju poezję. Audycję tę nada rozgłośnia warszawska o godz. 21.00.

**Z KRAINY NIEŚMIERTELNYCH**

Szkie literacki p. t. „Z krainy nieśmiertelnych“ wygłosi przed mikrofonem warszawskim o godz. 21.35 dr. Ta deusz Boy - Żeleński. Znakomity pisarz, jak nikt dzisiaj w Polsce, potrafi nam w swym szkicu opowiedzieć o blaskach i nędzach „Nieśmiertelnych“ z akademii francuskiej. Sam będąc dzisiaj członkiem polskiej akademii, okraśli swą prelekcję analogjami i zestawieniami, które z pewnością zajmą słuchacza.

**TARCZYCA I JEJ HORMON**

W odczycie radiowym p. t. „Tarczyca i jej hormon“ w opracowaniu inż. chemiji Lejwy i doc. dr. J. Zweibauma omówione będą przez dr. Zweibaumę własności ustroju, zależność czynności tarczycy od funkcjonowania przysadki mózgowej oraz zaburzenia rozwojowe i ustrojowe, wywołane nadczynnością, lub niedoczynnością tego gruczołu dokrewnego. Odczyt ten nadany zostanie o godz. 21.50.

**KONCERT RELIGIJNY MUZYKI ŻYDOWSKIEJ**

Utwory kompozytorów żydowskich: „Wesomru“ — Englendera, „Naariecho“ — Nowakowskiego, oraz pieśni „Brich szmej“ i „Ato bechartonu“ — są kompozycjami, przeznaczonemi wyłącznie do celów liturgicznych. Koncert tych utworów nadany będzie o godz. 22.00 w wykonaniu jednego z najlepszych chórów synagogalnych świata, mianowicie chóru wielkiej synagogi warszawskiej pod dyr. Dawida Eisenstadta z udziałem nadkantara Mojżesza Kussewickiego. (r)

**Kopiec Józefa Piłsudskiego**  
Konto w P.K.O. 444.

**Z życia miasta**

**Lasy dla kolonji. — Roentgen na Chojnach. — Tańszy przewóz chorych**

Na wniosek wydziału opieki społecznej, prezydent miasta p. inż. W. Głazek wyraził zgodę na zakupienie przez gminę miejską Łódź 10 hektarów lasów, położonych w uroczysku „Lysa Góra“ nad Niemcem w gm. rożanowskiej pow. szeczucyńskiego.

W lasach tych organizowane będą przez wydział opieki społecznej kolonje letnie miejskich domów wychowawczych. W tym celu na początku sezonu budowlanego wzniesione tam zostaną budynki mieszkalne i gospodarze dla kolonji.

Prezydent miasta p. inż. Głazek przyjął na wyłączną własność gminy miejskiej Łódź aparat roentgenowski, wartości 6.500 zł., zaofiarowany miejskiemu sanatorium w Chojnach przez wojewódzki komitet „Dni przeciwgruźliczych“.

Akt darowizny złożony został na ręce p. prez. Głazka przez przewodniczącego komitetu dr. Skaiskiego, skarbnika — dyr. Kalinowskiego oraz sekr. dr. Reiterowskiego.

Przychylając się do wniosku wydziału zdrowotności publicznej — prezydent Głazek wyraził zgodę na pobieranie niższych opłat za przewóz chorych karetkami pogotowia miejskiego.

Obniżone opłaty będą następujące.

1) za przewóz chorego karetką samochodową pogotowia miejskiego z asystą lekarza i sanitariusza, w obrębie miasta — zł. 10.— (dawniej zł. 15.—);

2) za przewóz chorego karetką samochodową oddziału przewoź. chorych z asystą sanitariuszy, w obrębie miasta, zł. 7.— (dawniej zł. 15.—);

3) za przewóz chorego karetką samochodową z asystą sanitariuszy do miejscowości, położonych nie dalej niż 5 klm. za miastem zł. 14.

4) za przewóz chorych przez dział przewoź. chorych do miejscowości położonych dalej niż 5 klm. za miastem do stawki 14 zł. doliczane będzie po 1.50 gr. za każdy dalszy kilometr.

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarł nasz drogi mąż, brat, zięć, szwagier i wuj

B. P.

## PINKUS IZBICKI

Wyprowadzenie drogi nam zwłok odbędzie się dziś, w środę, dnia 23 października 1935 r. o godz. 1.30 po poł. z domu przedpogrzebowego, o czym zawiadamiają pogrążeni w głębokim smutku pozostali

ŻONA i RODZINA

Uprasza się o nieskładanie kondolencji.

Dnia 22 października 1935 r. po długich i ciężkich cierpieniach zakończył życie nasz wieloletni współpracownik

B. P.

## PINKUS IZBICKI

W Zmarłym tracimy oddanego towarzysza pracy i szlachetnego człowieka.

Pamięć o Nim nie zginie wśród nas.

Zarząd i współpracownicy  
Sp. Akc. Herman Faust i Spółka

## Lokatorzy Polesia domagają się obniżki komornego oraz mostu dla pieszych nad torami kolejowymi

W dniu wczorajszym przyjął w zastępstwie pana prezydenta Głazka wiceprezydent Kozłowski delegację związku lokatorów i sublokatorów województwa łódzkiego (ul. Piotrkowska 107) oraz zrzeszonych w tymże związku 1000 lokatorów osiedla im. Montwiłła - Mircekiego na Polesiu Konstantynowskim, w osobach: członka prezydium wojewódzkiego zarządu związku lokatorów p. Malinowskiego, rady prawnej związku lokatorów adwokata dr. A. Thona, przedstawicieli lokatorów osiedla pp. Karśnickiego i Fronczaka.

Nawiązując do złożonego wyczerpującego materiału, który był już przedmiotem badań w zarządzie miejskim, adwokata dr. Thona imieniem delegacji na pierwszy plan wysunął postulat wydatnej niżki komornego dla mieszkań osiedla, powołując się przede wszystkim na: 1) obniżkę stopy procentowej, 2) przeprowadzoną ostatnio konwersję długów miasta, 3) dochodzące do kilkudziesięciu procent obniżenie zarobków pracowniczych.

Jako przykład adw. Thon wskazał na miasto Poznań, którego zarząd ostatnio wydatnie zredukował komorne w tamtejszych domach miejskich, a wreszcie zwrócił uwagę na powszechną w domach prywatnych, w drodze porozumienia pom. właścicielami a lokatorami, dokonaną obniżkę komornego. Miasto zaś, jako właściciel domów, powinno w tym kierunku przedewszystkiem wy-

kazać społeczne ustosunkowanie do kwestji cen mieszkań.

W dalszym toku pp. Malinowski i Karśnicki zwrócili uwagę na konieczność urządzenia pralni, których brak dotychczas w blokach mieszkalnych na Polesiu oraz rozszerzenie istniejących suszarni.

Obszerną dyskusję wywołała kwestja uregulowania przejścia przez tor kolejowy po ul. Srebrzyńskiej, przy czym delegacja wysunęła postulat budowy drewnianego mostu dla ruchu pieszych nad torami kolejowymi. Poruszona została również budowa gmachu szkolnego dla dzieci 1000 lokatorów osiedla.

P. Fronczak zreferował kwestję odświeżenia mieszkań, po czym p. Karśnicki poruszył szereg technicznych braków, wymagających usunięcia.

I. wiceprezydent Kozłowski wykazał zrozumienie dla poruszonych zagadnień, przy czym okazało się, że warunki mieszkaniowe osiedla są mu znane. Po uzupełnieniu dalszymi danymi, wysunięte postulaty będą w najbliższym czasie przedmiotem narad zarządu miejskiego i rady przywrócić, które niewątpliwie życzliwie ustosunkuje się do potrzeb tyśiącznej rzeszy lokatorów Polesia.

## Najpierw wodą, a potem siekiera Niezwyczajne okoliczności zamachu na męża

Na wokandzie sądu okręgowego w Łodzi znalazła się w dniu wczorajszym sprawa Bronisławy Nyk, oskarżonej o usiłowanie zabójstwa męża.

Akt oskarżenia jest krótki, lecz bardzo charakterystyczny dla stosunków jakie panowały w rodzinie Nyków.

Ich pożycie małżeńskie nie było nigdy zgodne. Pobrali się przed laty i wytrzymali ze sobą długo, choć nie było prawie dnia by nie doszło do awantury, a tygodnia, by awantury te nie przybierały poważniejszych rozmiarów.

Dwa były powody, dla których Nykowie nigdy nie mogli się pogo-

dzić. Jeden — to naturalny pociąg do kieliszka, objawiany przez Nyka, drugi — to okoliczność, iż Nykowa wspomagała finansowo swoją rodzinę.

Ilekróć małżonka czyniła wyrzuty mężowi, że marnuje pieniądze na wódkę, ten odpowiadał, że woli to, niż wydawanie pieniędzy na rodzinę.

Któregoś dnia, w październiku ub. r. Jan Nyk wrócił do domu pod dobrą datą. Z miejsca powstała między nim i żoną kłótnia, po której małżonek spokojnie ułożył się do snu. Korzystając z tego, Nykowa najpierw wylała na głowę małżonka kibel wody a następnie, w przystępie zdenerwowania, pojechała mu zadać ciosy siekierą w głowę. Na to wpadli do pokoju sąsiedzi, którzy z trudem oderwali zdenerwowaną żonę od pijanego i brojącego krwią męża.

Lekarz pogotowia, wezwany do Nyka, skonał poważne kontuzje głowy, wypłynięcie oka i rany obu rąk.

## Jeszcze o konkursie „DYMZY“

Laureatka konkursu p. Marysia Brudzińska, która otrzymała pierwszą nagrodę za trafny rym do słowa „Dymsza“, wyraziła zgodę na ogłoszenie nadesłanego wierszyka, który też chętnie w całości podajemy.

Kino „CASINO“

Jest u nas kino  
Najmilsze w Łodzi  
Zwie się „Casino“  
Kto tam nie chodzi?  
Cierzy i młodzi,  
Biedni, bogaci,  
Wolni, żonaci,  
Wdowy, mężatki,  
Córki i matki,  
Sama elita  
Wszyscy i kwita!

Toraz jest rozgrywka  
O wolne bilety,  
To miła rozrywka,  
Lecz trudna niestety,  
Bo do słowa „Dymsza“  
Dobrać jakiś rym trza.  
Już teraz z pewnością  
Nagroda mnie spotka  
Albowiem z łatwością  
Mam już rym do „Dodka“.  
Tak się wysiliłam  
Więc proszę o zgodę,  
Teraz wiersz wysyłam,  
Czekam na nagrodę!

## Kołnierz z... jeża Niezwyczajna kradzież w parku „Źródlika“

Jedyną w swoim rodzaju kradzież popełniono wczoraj w Łodzi. Niewykryci dotąd sprawcy skradli mianowicie... jeża, kunę i cztery gołębie.

Kradzież dokonana została z ogrodu miejskiego „Źródlika“ na Wodnym Rynku. Znajduje się tam górnaturowych rozmiarów ogród zoologiczny dla potrzeb miejskich szkół powszechnych.

Wczoraj rano dozorca ogrodu spostrzegł ze zdziwieniem, że z gromadki jego wychowanków brakują wymienione wyżej okazy. Powiada-

mił o tem swe władze, a te z kolei policję.

Jak widzimy kradzież niezwykła. Bo o ile można się pogodzić z tem, że ktoś skradnie gołębie, że wreszcie ktoś złakoni się na nite futerko kuny, o tyle zupełnie niezrozumiałą jest pociąg do... jeża. Chyba z tego futra złodziej kołnierza sobie nie zrobi...

Trudność sprawiło również określenie straty, wymagane przez policję. Ceny kun i jeży nie umiemy szacować w żadnych cennikach. Policja szuka „przyjaciół“ zwierząt

## Włamanie do apteki M. Rozenbluma przy ulicy Śródmiejskiej

Władze śledcze powiadomione zostały w dniu wczorajszym o kradzieży z włamaniem, dokonanej z apteki M. Rozenbluma przy ul. Śródmiejskiej 21.

Kradzież dokonana została w następujący sposób.

Pod apteką mieści się piwnica, w której Rozenblum przechowuje specyfiki, zapasy chemikali i t. p. Do piwnicy prowadzą dwie drzwi: z podwórza i wewnętrzne na górę do apteki.

Złodzieje oderwali kłódkę od drzwi z podwórza, a następnie przedostali się na górę, gdzie z kasetki podręcznej skradli 400 zł. w gotówce i znaczki pocztowe na 100 zł.

Prawdopodobnie, złodzieje zamierzali zabrać ze sobą jeszcze i cenne przyrządy, ale zostali spłoszeni przez dozorcę nocnego i zbiegli, pozostawiając je w korytarzu.

Policja prowadzi dochodzenie

## Zbyt ciasno na Wszechnicy! Większa sala dla wydziału pedagogicznego

Przywrócenie łódzkiej wólnej wszechnicy polskiej prawa przyjmowania słuchaczy z naturą seminarjalną spowodowało, że liczba słuchaczy znacznie da się to powiedzieć o wydziale pedagogicznym, gdzie jest aż nadto tłoczno. W zwykłej sali szkolnej, przeznaczonej na maksimum 60 d. eci szkolnych, tłoczy się ponad 100 dorosłych ludzi. Przy stoikach na dwie osoby siedzi po czworo osób, część audytorjum natomiast musi słuchać wykładów w pozycji stojącej. Jeśli dodamy, że wykłady trwają w niektórych dni po 5 godzin lekcyjnych, łatwo sobie wyobrazić, że słuchanie wykładu w takich warunkach do przyjemności nie należy.

Oczy studentów i profesorów są zwrócone na prezydenta Łodzi, p. Głazka, w nadziei, że zostanie im przydzielona jakaś inna, większa sala, choćby w innym punkcie miasta. Powinno to leżeć w granicach możliwości zarządu miasta, ponieważ chodzi o tylko jedną salę właśnie o salę dla wydziału pedagogicznego, gdyż inne wydziały, o wiele mniej liczne, mieszczą się zupełnie dobrze w salach dotychczasowych.

Już kilkakrotnie mieliśmy możność stwierdzić, że apel, wypowiedziany na łamach „Głosu Porannego“ nie był głosem wołającego na puszczy, może więc i tym razem...

## Ekscentryczny zakład

Kołodziej w małej osadzie bawarskiej zobowiązał się, że w ciągu 24 godzin zetnie drzewo w lesie, zwiezie je bez niczyjej pomocy do domu, tam wyrobi z niego koło, nie posługując się przytem żadnym innym narzędziem, prócz noża i piły, poczem gotowe koło przetoczy tam i z powrotem na przestrzeni 100 kilometrów między dwiema osadami. Wszystko to miało być dokonane w ciągu 24 godzin. Kołodziej wygrał istotnie zakład, otrzymując za to sto marek, 2 worki mąki, pięćdziesiąt kilo sera, dziesięć kilo masła i dwadzieścia kilo kiełbasy. Konkurs odbył się pod nadzorem dwóch sędziów z jury. Zwycięzcę witano owacyjnie na ulicach osady.

## Dzieci giną!

Trzech chłopców zniknęło z domów

W dniu 18 września r. b. wyszli z domów rodziców i zaginęli trzej 8-letni uczniowie II oddziału Szkoły Powszechnej w Zduńskiej-Woli.

1) Marciniak Jan, syn Mateusza i Leokadii z Witulskich, ur. 28.V.1927 r. w Zduńskiej - Woli, zam. przy ul. Kościelnej nr. 11. Rysopis: wzrost średni, szczupły, c. blondyn, twarz okrągła, błada, oczy niebieskie, brwi c. blond, nos, uszy i usta normalne, brak 2 zębów w górnej szczękę, przy lewym oku po dłużną blizną, ubrany w szkolne, granatowe ubranie, w czarnych bucikach lakierowanych.

2) Skotnicki Marek, syn Franciszka i Heleny z Kaczmarków, ur. 8.IX.1927 r. w Zduńskiej - Woli, zam. przy ul. Kościelnej nr. 13. Rysopis: wzrost średni, postawa szczupła, jasno - blondyn, twarz pociągła, błada, oczy szare, brwi blond, brak jednego zęba w górnej szczękę z lewej strony, czoło, uszy i usta normalne, ubrany w szkolno granatowe ubranie, w czarnych bucikach z cholewami, w jasnych skarpatach.

3) Górski Kazimierz, syn Czesława i Marji z Gałaszewskich, ur. 8.I.1928 r. w Sieradzu, zam. przy ul. Kościelnej nr. 12. Rysopis: wzrost średni, postać szczupła, j. blondyn, twarz pociągła, szczupła, błada, oczy niebieskie, brwi blond, czoło

uszy i usta normalne, braki w uszach, na głowie blizna, ubrany w harcerskie ubranie koloru siwego, czarne buciki sznurowane o zdartych zółwkach.

Wszystrzy trzej wyszli w środę, dnia 18.IX r. b. około godz. 8-ej min. 30 rano ze Zduńskiej - Woli i udali się w kierunku pobliskiego lasu Piaski, mówiąc napotykanym, że idą zbierać grzyby. Za lasem tym znajduje się rzeka Warta.

Dwa dni przed ucieczką z domu Górski i Skotnicki namawiali swego kolegę Słowińskiego Marjana, lat 8, zam. w Zduńskiej-Woli, przy ul. Juliusza nr. 6, by wspólnie udał się z nimi na kopiec s. p. Matyszałka do Krakowa — zachodzi więc możliwość, że chłopcy ci mogą się znajdować na tej trasie, jak również mogli być porwani przez cyganów lub mogą towarzyszyć t. zw. „rajzerom“, włóczącom, żebrakom, wędrownym trupom cyrkowym, wędrownym grajkom i t. p.

Ponieważ niezwłocznie zarządzone przez policję energiczne poszukiwania nie dały dotychczas rezultatu, przeto urząd śledczy zwraca się za naszym pośrednictwem z apelem do społeczeństwa, by każdą informację jaką ktokolwiek zdobędzie o wyżej wymienionych zaginionych, przekazać jaknajszybciej urzędowi śledczemu, lub najbliższemu posterunkowi.

# Kto wygrał na loterii?

W 4-tym dniu ciagnienia loterii główne wygrane padły na następujące numery:

- 100,000 zł. — 64836.
- 5,000 zł. — 158484.
- 2,000 zł. — 145634.
- 1,000 zł. — 16004, 17603, 46180, 68900, 113770, 125211, 180195.
- 500 zł. — 11394, 58358, 133077, 136745.
- 400 zł. — 14098, 20785, 70700, 72141, 73364, 102111, 134402.
- 200 zł. — 42244, 48991, 68074, 77744, 131361, 136858, 153893, 158116, 163250, 184869.
- 150 zł. — 576, 5986, 7993, 10267, 25958, 27480, 30041, 30812, 34542, 38831, 41996, 42489, 43413, 49605, 53733, 60971, 64537, 68802, 71099, 82319, 84407, 94361, 104081, 112658, 117538, 120825, 121681, 123437, 128156, 131249, 132654, 135020, 137430, 139127, 153378, 154196, 158546, 162017, 169288, 184543, 187024, 188680.

Po 50 złotych — z literą s po 100 zł.

47 58 340s 404 91 530 744s 917 1153s 303 18 60s 77 454s 640 776 991s 2165 315 428 42 580s 90 928 3079 325 578 761 850 951 4275s 79s 97s 357 99 460 503 610 720 8s 59 64 828 58s 925s 5872 912s 38 59 6567s 608 67s 867 7077 259 98 359s 408 685s 747 845 910 8049s 286 355s 439 550 732 9021 273 78 334 9s 46 88 616s 97 767 90s 915 10014 91 341s 464s 586 699 813 51 80 11495s 546 79 666s 76 795 901s 60 12008 114 84s 322s 31 9 435s 515 629 715 21 60 480s 13363 435s 550 650s 14063 128s 275 9 753 97 924 15035 86 250s 586s 821 36s 80s 909 14s 16007 43 5 56 154 215s 406s 503s 77 780 856s 17082 280 303 415s 727s 936s 18283 614s 29 765s 825s 35 19176 90 315s 61s 453 766 852.

20121 297 320s 983 21356s 404 44s 553s 706 955 22056 179 360 454 553 76s 687s 737 910 23406 40s 600 33s 24625s 768s 80 869s 903 62s 25059s 228s 379s 545s 83 938 39s 26075s 352s 510 49 93 608 911s 40 27099 225s 483 520 34s 755s 28176 8 356 448s 677 768s 29016 103 255s 569 679 875s. 30073 146s 243s 515s 793s 888 900 97 31086 254 71 453 512 65 89 649 70 730 965 98s 32040s 216s 94s 392s 444 567 656s 709s 17s 25s 83 915 33206 308 466 560 34027s 48 77 115 82s 373 490 561 691s 884 90 35135s 80s 470 537 641s 72 748s 836 7s 49 36116 347s 490 784 37207 21s 41 317s 475s 92s 651s 807 38016s 87s 178 274 464 661s 801 28 939 86 39429 585 628 762 941s.

40012s 147s 77 209s 467 70 692 861s 94 903s 93 41304 44s 474 92 538s 655s 18 723 882 42007 148 67 331s 72s 85 574 680 43030 71 83s 225 62 5s 431 69 500 738 80 44690 730 833 55 988s 45179s 82s 459 600s 11s 704 46060 110 353s 89s 428s 517s 691 691s 47006 175s 359s 72 79 776s 919 48076 106 18s 224 489s 583 710s 817 40 49004 9 109s 41s 216 371 635 829.

50377 413s 29 543s 65 693s 715 881s 972 51020s 43 91 144 263 6 444s 517 654s 810s 927s 74 52004 71 207 489 559s 618s 28s 52s 820 928 85 53029s 221 475s 926 54101 53s 235 414 84s 529 93s 789s 955 73 55120 398 435 584 721 56401 57 626 751 886 947s 57035s 42 768s 94 800s 58020s 43 48 280 365s 575 644 965s 74 59243s 690 747. 60093s 194 248s 82s 435 477s 700s 819 916s 61004 224 431 501 35 610 872s 62063 93 203 519s 68 613 915 62s 63190 504 14 657s 727 64102s 239 65593 836 79 66025 243 71 472 648 801s 83 67116 282s 488 517 682 701 42 812 907s 82s 68008 117 261s 94 667 82 729s 69005s 6 162s 389 540 602 914 70080s 243s 368 431 550 692 779.

71244s 369 470s 814s 984s 72071 225s 41 456 736 85 863 83s 9s 922s 36 73098 100s 282s 397 544 649s 732 74035s 136 66s 334s 43 442 71s 77 521 669 912s 75007 205 372 524 657 743s 926 76247 89 316 437 551 606 750s 69 929s 77550 671s 79 735 62 78167 91s 297s 368 406 529 49 965 79009s 148 59 213 384 499s 755 69 918s. 80066 143s 471s 553s 610s 35s 846 81074s 191s 544 652 955 82381 411 33 513s 35 722s 972s 83042 172 251 384s 556 653 726s 924 84083 552 68 715 928s 42s 46 72 85036 77 185s 560 637 722 891s 947s 86134 290s 302s 678 868 87408s 613s 67 770 853 88058 73 145 235 9 327 456 510 678 750s 922s

60s 89209 27s 618 21 88 755 71 816 901s 20. 90127 213 428s 51 580s 998 91275 750s 891 92008s 28s 135s 43 50 408 628 958s 93333s 672 771 878 946 94222s 32 56 71 488s 530s 620s 40s 909s 95052 579s 622s 47 85 96204 675 87 938 97021s 61 8s 88 759s 94 945 98125s 212 76 393 438 682s 807 99025 35 54 117 243 322s 436s 565 662 74s 721 903.

100069s 87s 151 516s 19 50 742 68s 326s 47 101070 102 57 282 427 637 818s 102749s 825 8s 103302s 467 533 81 613 36s 900 39s 104225 549 763s 876 105007 76 53s 626s 809s 11 106564 811 919s 107267 405s 89 533 52 781s 908s 108104 296s 468 587 612 801 5 919 64 93 109002 356 605 703 90.

110625s 917 111097 182 258 431s 600 703 90 112036 277s 514 70 8 806 113040 278s 319 620 82s 718s 842 974s 114064 185s 243 435 722s 859 911s 41 115004s 79s 90 128s 348 544 698 779s 116046 276 343 471 117266s 95 638s 845 902 18 76 118145s 386 444 704s 119091 472s 841s 901s 75s 97s 120074 95 482s 520 724 804s 22 121106 286 583s 88 691 710s 801 973 122311 38 409 19 123016 245 81 97 661s 781s 847 124072 125 241 79 84 424 557 753 125044 437 579s 126032 95 112 48 97s 304s 447 592 796 932s 127131s 54 246s 722s 734s 48 75s 911 128303 610 735s 45s 129013s 311 787 844s 53 902 3 57s 130062s 228 453 68s 500 648s 933 64 131306s 73s 441 89 741 899s 919s 132490s 516s 50s 57 612 19 63 895s 974 133250s 98 515s 99s 773s 888s 134382 7 440s 718 980s 135082s 154s 297s 462s 561 757s 833 49s 136035 103 427 50s 597s 69s 804s 51 137017 335 554 55s 793 138230s 344 545 666 909s 139127s 47s 342s 783 140173 359 432 595 731s 58 141019 369s 639 787s 832s 938s 80 142366s 71s 586 823 983s 143055s 176s 417 881s 95 144122 234s 363 805 145099 394s 413 24 52 887 916 93s 146087s 125s 333s 555s 732 8 822 94 7 147070 110 48s 52s 233 517 625 769 817s 148181 251 739 149341 491 816 150131s 75 202 90s 326s 30 419 770s 864 151154s 63s 221 6 96 312s 489 643 80s 152092 357 472 153108s 303 428 36 731 154243 396 564 715 96 926s 155067 119s 37 425 590 669s 826 929 156036 108s 277 599 649 703 157007s 130s 354 482 887 919 158012s 83s 381s 425 601s 736s 942s 50s 159020s 49 134 639 991 160103 632s 34 713 25s 40 802 161285s 307 628 95 162025s 146s 270 85 440s 585 782s 819s 915s 163204 86 318s 498s 548 643 745s 52s 69 79 976s 93s 164146 654 748 809 927 58s 165113s 322 429 713s 166111s 65s 216 394s 468s 654s 708 167341s 40 90s 499 648s 782 168116 49s 59s 492s 504 816 93 169233s 343s 501 21 667 76 738 870s 170086 194 297 927 43s 171063 140 82 251 380s 422s 56 555s 172465s 94 630 67 90 760 95 835 931s 173068s 103s 409 19 631s 760 174002 48s 24s 491s 560s 4 702 948 175032 149s 331 501s 17 790s 176066 76 109 52 3 575 601 68s 95 814 177126s 773 178026 870 996 179118 252 352 798 180200 548 625 813s 181060 195s 275 86 9s 469 891s 991 182210 326 484 502 75 751 914s 50 60 183081 98 206 323s 45 476 550 81 626 184262 478 633s 76s 813s 84 185147s 112 444 592 618s 71s 830s 991s 186033s 105s 55 205s 68s 359s 781s 3 983s 187123 320 563 96s 973 90s 188102 219 33 537 661 821 34 929s 189067 377 400 25 572 773 915 87 190062 73 215s 28 43 88 443 611 73 191067 163s 241 619s 58 64 927s 192023s 116 203 403 14 740s 4 855 917s 193050 174 238s 447s 63 511s 25 51 194012 45s 47 57 454s 543 642 866 979

CIAGNIENIE DRUGIE.

25.000 — 70140.

2000 zł. — 12085.

1000 zł. — 3924 18378 107919 121494 165544.

500 zł. — 6063 8486 37923 63054 85252 89234 118548 159765 165296 166924 188925 191123.

400 zł. — 67915 71488 85591 104450 130134 169209 183080.

200 zł. — 38720 53412 53893 61372 72890 76030 91944 96602 123334 124071 138672 165009 171398 190196 192302.

150 zł. — 7922 14944 18594 21027

39645 39926 47038 53737 54536 60200 83691 85396 94696 116128 137502 145593 148551 155165 161794 164307 167881 167953 171831 171089 174292 175242 187569 187779 188717 192279.

Po zł. 50.—, z literą s po zł. 100.

205 637 761 971 1000 75 3541 858 4020 101 381 567 697s 816 5632 786 990 91s 6399 671s 854 7231 778s 8022s 579s 97s 9012s 86 280 445 659 10313s 33 623s 822 968 11054 248 80 794 12073 106 374 486 516s 603 723s 845s 13162s 321s 548s 957s 14004 673s 906 15348s 697 841 16042 726 56 17360 74 607s 952s 18743s 19127 784. 20157s 272s 685s 21225s 575 728 22101 684 23034 98 140s 471s 80 654s 735 24140 50 380 435 71s 648s 25537s 801s 26266s 382s 575 918 55s 74 27230 699 907s 28765s 29335 67. 30271 78 433s 83s 592 949s 58s 31070 130 32512s 87s 675s 751 33551s 600s 34101 211 38 483s 92 93 522 753 35089 218 398s 423 582 632 46s 63 36170s 401 652 53 704 37261s 897 38573 691s 39026 119 599 682 745 59. 40055 593s 706 820s 54s 41089 90 130s 268 648 42509s 867 934 43484 522s 69s 81 44027s 54 162 234 460 67 45188 416s 99s 622 58 97s 990 46011s 254s 463 746s 992 47308 711 77 48064 192s 553s 687 49104s. 50544 51253s 802s 930 52042 46 579 723s 29 842s 959 53521 697 98 822s 54011 136 566 55218 325s 471s 567 85 604 760 56549s 57019 215 827s 58536 674s 871s 59642 819. 60039 334s 609s 27 61155 711 92 62066 685s 63011s 41s 173s 436 640 884 64032 288 307s 435 566 796s 65195s 782 951 56 66027s 162s 303 718 36 67056 252 54s 601 967 68103 684 725s 99s 69314 411 523 55 86s 801 30s 49 65s 70018s 36 354s 482 787 870 71048 144 54 94 318s 703s 75 901 72090 160 630 963 73222 531 48s 85 698s 881 959s 93 74589 615s 42s 52 75731 888s 957s 76066s 346 514 602 76 909s 77162s 422s 622 78 78153 696s 752 71 861 79117 76s 809s. 80094s 162 266 924 81256 375 585s 613 867 82079 206 332 550s 58s 80s 813 99 83058s 526 744s 825 84124 42 371s 77s 85087s 177 248 437 40s 741 86270s 477 777s 904 91s 87199 266s 348 854 932 88037s 101s 540 89086 133 394 854 808 93 958s. 90026 690s 816 91468s 89 692 723s 985 92075 528 758 97 812s 93412 38s 94034s 342s 44s 95191 736 55s 845s 96406s 97063s 575s 608 98025 571s 849s 99427s 536. 100008s 375 507 101017s 584s 872 102013 22s 346s 427 782 826s 907s 103240s 786 104034s 82 207s 731 105000 151s 500s 807 106026 28s 692 107092s 312 35s 897 946 108073s 87s 105s 236s 81s 354s 616s 109008 292 595 622s 53 95s 110161 500 924 79 111222s 33s 74 616s 818 23s 112118s 341 638 113115 390 519 114363 115051 78s 354s 465 74s 602s 09s 750 116153 335 582 778 993 117122 489s 601 12 824 118134 119015s 204 34 555s 892 120135s 336 542 684s 973 122076 123051s 80 124287s 125030s 187 701 126014 560 708s 127465 665 834 128310s 532s 782s 894 129400s 522 130289s 408s 35s 569s 131240s 328 624 61 870s 132447 831s 74 133187 444 134038 56 251s 552 860s 135263s 612 136034 391s 578 137364s 762s 69 138102 94 911s 139142s 271 481 859 961s 140395 433 51 550 711 141248 444 61 85s 546 142026 102s 43 276s 443s 80s 707 829s 143078s 119s 57 536 144119 55 76 250 682 980 145295 146144s 542 812 964 147976s 148003s 70s 215s 345s 539 711 56 149300 547 943 67s 73s 150089s 197s 791 822s 973s 151197s 202s 435 639s 752s 91s 152712 153075 216s 92s 351 594 154282 844s 70 998 155285s 746 156254 491 157052 96s 251 343 402s 594 638s 96s 722s 926 93s 158038s 131s 301s 26 904s 159058s 160129 652 873s 98s 161194s 238s 304 406s 89 611s 786 949s 162627 862s 163076s 279 407 762s 824s 25 164428 685 960 165381 572s 824 166292 486 573 167290 671 168121 562 917 169329 456 826s 990 170099s 365s 788 808s 944 53s 171014 259s 836s 172218 656 707 968 173012s 27 781 970 174067 354s 65 844 175183 638s 806s 92s 939s 176165s 761s 95 177062 322s 178024 164 225 179120 624 763s 866s 180060s 184 775 836 181014 45s 349s 434s 182203s 183477 78 504 636 184053s 123 251 72s 185063 157 332 801 186281 608s 838 187495s 829s 188042s 86s 244s 84 551 189256 684 93

190000s 262s 799 191341 616s 192220 420 777s 858s 193178 249s 333 40 69s 901 194113 45 523s 810 945s

CIAGNIENIE TRZECIE.

Po 50 złotych — z literą s po 100 zł.

65s 528 679s 844s 1040s 324 2394 475 3256 355s 88s 454 693 734 981s 4566s 96 646 716 903 23 5238 305 744s 988s 6133 235s 89 436 7237s 99s 497 608 36s 709 8093 222s 487 520s 28s 617s 722 918s 9331s. 10151 76s 81 411 608 711s 869 11293 303s 20s 434 800s 12249 599s 955 13304 516 640 796s 14756 840 966 15247 92 549 56s 771s 16345s 738 17017 132 242s 835 70s 18123s 45s 848s 19193s 373s 676 930 36s. 200608s 213 354 593 632s 919s 21027s 337s 99 561s 618 913 22338s 55s 64 941 23044 303 415s 549s 635 24424s 34s 76s 979 25396s 650s 26615s 27290s 668 803s 997 28062 274s 415 33 796s 816s 29049 9

**Ogłoszenia drobne**

**Nauka i wychowanie**

KOMPLET przedszkolnego wychowania oraz gimnastyki rytmicznej dla dzieci lat 4 — 7 A. Gotesgna 44 wny. Al 1-go Maja 37, lewa of., II p. m. 37. Zapisy od godz. 11—13.

**Kupno i sprzedaż.**

DOBRE prosperująca większa mleczarnia (sprzedaż nabiału) wraz z obszernymi piwnicami okazynie do sprzedania. Adres wskaże admin. niniejsz. pisma.

**LEKARZ WETERYNARYJNY**

**M. A. Reich**

przeprowadził się na ul. Gdańską 117-a róg Zamenhoffa tel. 175-77

KUPIĘ okazynie dywan perski wymiar około 12 mtr. kwadratowych, w dobrym stanie. Oferty do admin. sub. „Gotówka”. — 2

**Różne**

REKLAMOWY MIESIĄC od 15 października trwałej ondulacji w zakładzie fryzjerskim przy Piotrkowskiej 20, tel. 158-69. Wykonują pierwszorzędni fryzjerzy Bolesław i Abram. Uwaga. Suszenie włosów aparatem bezszmerowym jak również farbowanie najlepszą farbą. 948—10

**Posady**

POSZUKUJĘ młodego wykwalifikowanego radjotechnika na stałą posadę. Oferty sub „Radjotechnik” do Fuchsa, Piotrkowska 50.

**Lokale**

2 POKOJE z kuchnią i wszelkimi wygodami oraz pokój służbowy od zaraz do wynajęcia. 11 Listopada 76.

NOWOCZEŚNIE urządzony sklep, ul. Śródmiejska przy Piotrkowskiej odstąpię tanio. Oferty sub. „Okazja”.

**Dr. J. Nadel**  
AKUSZER-GINEKOLOG  
przyjmuje od 10—12 i 4—8 w.  
Andrzeja 4, tel. 228-92  
Dr. med.

**S. Kryńska**  
Chor. skórne i weneryczne (koblety i dzieci)  
Stenkiwicza 34 telef. 146-10  
godz. przyj. od 11—1 i 3—4 pp

**GRAND KINO**

dzisiaj premiera!

NAJRADOŚNIEJSZY FILM ŚWIATA



PODBIŁA SERCA ŻOŁNIERZY DZIECIĘCYM WDZIĘKIEM I SŁODKIM UŚMIECHEM

**SHIRLEY TEMPLE**

O BOK NIEJ WSPANIAŁA KREACJE TWORZY

**LIONEL BARRYMORE**

W PORYWAJĄCYM, NASTROJOWYM FILMIE

**MAŁY PUŁKOWNIK**

POCZ. O 4-EJ

BILETY WOLNEGO WEJŚCIA NIEWAŻNE

Dr. med. **JAKOBSON**  
Chirurg  
Spec. Chirurgja Kostna  
D-ra Sterlinga 22  
(Nowo-Targowa) Telef. 174-42

Dr. med. **Wiktor Miller**  
choroby wewnętrzne (specj. choroby reumatyczne)  
Sienkiewicza 40, tel. 146-11  
Przyjm. 4.30—7 popoł.  
GABINET FIZYKALNEJ TERAPII

Dr. med. **HELLER**  
Spec. chorob wenerycznych, moczopłciowych i skórnych  
Traugutta 8. Tel. 179-89  
Przyjmuje od 8—11 i od 4—8 wlecw w niedziele i święta od 10—12 pp.

DR. MED. **G. WEGMAJSTROWA**  
powróciła  
i przyjmuje codziennie od 5—7 w. w swoim gabinecie przy ul. Śródmiejskiej 18 tel. 246-58

DOKTOR **KLINGER**  
spec. chor. seksualnych, wenerycznych i skórnych (włosów)  
Andrzeja 2, tel. 132-28  
Przyjmuje od 9—11 rano i od 6—8 w w niedziele i święta od 10—12

Najtaniej Tylko w najstarszej firmie  
**I. B. WOŁKOWYSKI**  
Narutowicza 11 tel. 137-70  
WÓZKI dziecięce, BÓŻKA metalowe i polowe, MATERACE różne, WYŻYMACZKI, LODOWNIE.

Lekarz - Dentysta **A. KRENICKA-CYPIN**  
przyjmuje od 9 do 2-ej i od 4 do 8-ej  
**Przejazd 36**  
Telef. 265-32

Dr. med. **Z. Pinczewska**  
choroby kobiece  
przyjm. od 4 do 6-ej  
Gdańska 28, tel. 108-01  
wznowila przyjęcia

**NA SEZON!**  
**WYBOROWE PĄCZKI**  
po 15 gr.  
oraz Śniadania i  
**KOLACJE JARSKIE**  
z 5-ciu dań po 1 zł.  
poleca  
**Cukiernia „ZRÓDŁO”**  
Przejazd 1. — Tel. 209-87 i 133-72

Do akt. Nr. Km. 1871 | V 35  
**OBWIESZCZENIE.**  
Komornik Sądu Grodzkiego w Łodzi, Leon Wasowski zamieszkały w Łodzi przy ul. Narutowicza 10 na zasadzie art. 602 K. P. C. ogłasza, że w dniu 5 listopada 1935 r. o g. 11 odbędzie się licytacja publiczna ruchomości, należących do Moszka L. Werdigiera w jej lokalu w Łodzi, przy ul. Narutowicza 20 składających się z kredensu, dywanu, lampy, 2 stor, biurka, szafy, biblioteki, 3 foteli, kredensu, zegara, 2 nocnych stolików, toaletki, stolika, 2 krzesel, gondolki, szafy i pianina oszacowanych na łączną sumę zł. 2770.— które można oglądać w dniu licytacji w miejscu sprzedaży, w czasie wyżej oznaczonym.  
Łódź, dn. 19.10.35 r.  
Komornik (-) Leon Wasowski  
Powyzsza licytacja odbędzie się na rzecz Edwardy Berlandsteinowej

**Ogłoszenie.**  
Zarząd masy upadłości f. „Samuel Turner i S-ka” w Łodzi przy ul. Dowborczyków 35/37 na mocy art. 514 inast. K. H. wzywa wierzycieli powyższej upadłości, których należności zostały przyjęte do masy, aby w dniu 9 listopada 1935 r. o godz. 12-iej stawili się w Sądzie Okręgowym w Łodzi, Pl. Dąbrowskiego Nr. 5, pokój Nr. 15, celem wysłuchania sprawozdania syndyka tymczasowego o stanie upadłości, oraz zawarcia układu, lub związku wierzycieli i wyboru syndyka ostatecznego.  
ZARZĄD  
Masy Upadłości

**Kupujcie z I-go źródła**

**Wielki wybór:**

WÓZKÓW dziecięcych	LÓŻEK komodowych
LÓŻEK metalowych	WYŻYMACZEK
MATERACY wyscielanych	marki „Rubber”
MATERACY sprężyn	LODÓWEK
„Patent”	LEŻAKÓW, HAMAKÓW
LÓŻEK połowych	ROWERÓW i drzyn

w fabrycznym składzie „DOBROPOL” Łódź, Piotrkowska 73 w podwórzu.

KINO TEATR **MIRAZ**  
11 LISTOPADA 16

Dzisiaj i dni następnych!  
Sensacyjno-salonowy film  
**AMOK** według powieści Stefana Zweiga.  
W roli głównej **Inkiszyniew** • Nadprogram: „Moskwa” wytw. Sowkino

**Prenumerata** miesięczna „Głosu Porannego” ze wszystkimi dodatkami wynosi w Łodzi zł. 4.60, za odosłanie — 40 groszy, z przesyłką pocztową w kraju — zł. 6.—, zagranicą — zł. 9.—

**Ogłoszenia** za wiersz milimetrowy 1-szpaltowy (strona 5 szpalt): 1-sza strona 2 zł.; Reklamy tekstem redakcyjnym zł. 1.50; w tekście: z zastrzeżeniem miejsca 60 gr. bez zastrzeżenia miejsca 50 gr.; nekrologi 40 gr. Zwyczajne (str. 10 szpalt) 12 gr. Drobne 15 gr. za wyraz, najmniejsze ogłoszenie zł. 1.50 Poszukiwanie pracy 10 gr. za wyraz, najmniejsze zł. 1.20. Ogłoszenia zaręczynowe i ślubinowe 12 zł. Ogłoszenia samiejscowe obliczane są o 50% drożej. Fir. zagr. 100%. Za ogłoszenia tabelaryczne lub fantaz. dodatek 50%. Ogłoszenia dwukolor. o 50% drożej.